
Kodėl Dėl Vokietijos 
Vyksta Tokia 
Kieta Kova?

šiuo metu dėl Vokietijos pra
sidėjo didžiosios varžybos. Kai 
su ja bus pasirašyta visuot. su
tartis (numatoma geguž. mėn.), 
ji taps svarbiausia jėga Europos 
kontinente prieš komunizmą Jos 
reikšmė nepaprastai kyla. Jau 
dilbai’ prancūzų karo veteranai 
ir anglų darbo partijos pareigū
nai, kai pastebi “Volksbootee’ 
N. 16 - 52, šaukia, jog “Vokie
tija šiandien yra tapusi pirmą
ja žemyno pajėga”. Ne Prancū
zija ir ne kuris kitas kraštas,bet 
—Vokietija. O kąs bus po hele
rių metų?

šveicarų “Die Weltwoche”, 
skelbdamas savo vedamuoju (N. 
959) “marksizmą esant suve
džiotoją”, pažymi, kad Sovietai 
savo žinomuoju pasiūlymu išsyk 
norėjo Vokietiją padaryti neu
tralią, o tik paskum jau tokiai 
leisti atsiginkluoti. Kitame nu
meryje vedamuoju “Rusų laimė- 
mėjimai Vokietijoje” pabrėžia, 
kad dabar situacija yra jau .vi
sai kitokia nei 1948 m., Berlyno 
blokados metu, kai ir pats Tru- 
manas tikėjo prasidėsiant naują 
karą. Tada gen. Clay buvo pa
siūlęs -tankais praskinti kelią į 
Berlyną, deja, Vašingtonas tokį 
pasiūlymą palaikė perdaug pa
vojingu — užtat įvykdė jis kitą 
stebuklą, būtent — technikos: 
nors tuo metu am-čiai iš viso 
Vokietijoje teturėjo vos 25 lėk
tuvus Frankfurto aerodrome, ta
čiau veikiai transportiniai, lyg 
kregždės, suskrido iš visų pa
saulio kampų ir tuo nauju “Va
karų Stalingradu” privertė nu
silenkti net Staliną, atstatant 
ankstesnę padėtį! Tada visa Vo
kietija vėl ėmė pasitikėti Vaka
rais, žinodama, kad nebus palik
ta viena bėdoj. Tačiau tas Va
karų laimėjimas dar nereiškė, 
jog Sovietai būtų galutinai at
sisakę savo planų užgrobti visą 
Europą. Dalxirtinis Sovietų pa-( 
siūlymas—pažadant vokiečiams 
tokias laisves ir nepriklausomy
bę, kokios Kremlius niekur ir. 
nieku gyvu nenorėjo leisti, ža
dant net nutraukti “slavų žygį 
į Vakarus”, yra tik propagandi
nis, — ir tai pažiūrėti už mažą 
sąlygą — kad Vokietija nusisuk
tų nuo Vakarų. Bet tam komu
nistų pasiūlymui, pastebi sa
vaitraštis, ypač palankūs nacio
nalistų sluogsniai, Hitlerio dar 
ir šiandien negalį užmiršti.

Paskutiniai debatai Vokieti- 
jos parlamente ir kancleriui 
Adenaueriui išreikštasis pasiti
kę j imas parodė, kad Vokietija 
vis dėlto žino Sovietų pasiūlymo 
tikrąją kainą ir nėra linkusi 
mesti kelio dėl takelio. Gegužės 
mėnesį, tikimasi, bus pasirašy
ta su Vakarais gen. sutartis,pa
keičianti okupacinį statutą, čia 
savaitraštis iškelia ypač didelius 
dabartinio JAV komisaro Mc- 
Cloy nuopelnus. Jis kaip tik bu
vęs “tas žmogus, kuris ir vėl 
Vokietiją pasodino į balną, o 
toliau joti — mokės ir ji pati”. 
Pagal Marshallio ir saugumo 
planus Vokietija gavo 1.347 mil. 
dolerių, be to, jai Amerika nu
braukia 2 milijardus skolų.šian
dien pramoninė Vokietijos ga
myba, palyginti su 1936 m. ly
giu, siekia 140.100. Vokietijos 
eksportas per pastaruosius dve
jus metus nepaprastai išaugo. 
Anglų pramonininkų manymu 
McCloy atvykus, Vokietija pa
siekė tokią gerovę, kuri primena 
jauno kapitalizmo žydėjimą vos 
sukūrus Vokietijos reichą 1871 
m. McCloy rūpėjo išguiti iš Vo
kietijos komunizmo pavojų, ku
ris būtų ypač padidėjęs, jei ji 
būtų alkana ir nuskurdusi. Dėl 
to nenuostabu, kad ir soviet, 
okup. vyresnybė įžvelgė jame 
tikrą savo priešą. Publika Mc
Cloy pažįsta kaip gerą pašliūži- 
ninką, alpinistą, meškeriotoją ir 
gražių šunų mėgėją, kuris be to, 
gyvai domisi naujaussia lyrika, 
gi jo žmona yra pirmosios Ade
nauerio žmonos pusseserė, ne 
mažiau populiari už savo vyrą. 
Kai vokietės ima skųstis nepap
rastai dideliu “okupacinių jėgų 
palikimu”, pasireiškiančiu nele-

BRITANIJOS PIRMIEJI ATOMINES Berlynas Blokados
BOMBOS BANDYMAI

LONDON, geg. 15. —I rame Pasauliniame Kare ir 
Premjeras Churchill paskel- matė pirmąjį atomiškos

bombos sprogimą Jungtinė- Acheson įspėjo Sovietų Ru- davęs kaukes ir laivyno plos- 
se Valstijose, liepos 1945 siją,, kad Jungt. Valstybės čius banditam, kurie prieš 
metais. Amerikonai norėjo, naujos Berlyno blokados at-' du metu papildė garsų 
kad pasiliktų Jungt. Valsty-' vėju vėl tvirtai laikytųsi. $1,219,000 Brinko įstaigos 
bėse dirbti, bet jis atsisakė j Pareiškimas buvo padarytas'apiplėšimą. Tas prisipažini- 
pasitraukt iš savo pareigų,' sąryšyje su Sovietų naujais mas taip paveikė Rhode Is- 
Britų Atsargų Ministeri-' trukdymais vakarinių są- land ir Massachusetts vais
ioj*. kuriai pavesta atomiški jungininkų susiekimo tarp- ti jų prokurorus, kad jie pa
tyrinėjimai. _ _ , tautiniame plente, kuris’ siruošę jam dovanoti už jo

Pereitą menesj, 200 britų jungįa Vakarų Berlyną su nusikaltimus toje virš mili- 
n,SS Vakarų Vokietijos zonomis, joninėj vagystėje. Už suse-

bė, kad britų laivyno eskad
ronas plauks pusiau aplink 
pasaulį bėgy dviejų mėnesių 
išbandyti Britanijos pirmą 
ją atomišką bombą Monte 
Bello salose, šiaurės nuo va
karinio Australijos pakraš
čio. Trys laivai įrengti per
vežti bandymo įrengimus iš
vyks iš Britanijos sutikti du 
kitu britų laivu ir Australi
jos Laivyno ir Oro Jėgų
vienetus apleistoje neapgy-l Monte Bello sprogimo, kurs 
Ventoje saloje, anksčiau uos
te japonų perlų narams.

Du svarbiausieji šios eks
pedicijos vedėjai bus admi
rolas A. D. Torlesse, kurs 
bus komandierius ir Dr. W. 
G. Penney, mokslo direkto
rius. Admirolas Torlesse, 
penkiasdešimts metų buvo 
britų lėktuvnešio “Triumph” 
komandierius netoli Korė
jos per tris mėnesius 1950 
metais. Dr. Penney, ketu- 
riasdešimts - dviejus metus, 
dirbo su amerikonais ato
mu muVusYiiiiiAvals /lift- '

Susprogo Meteoras 
Seattle Apylinkėse

SEATTLE, Wash. — Ge
gužės 11 d., 11:26 vai. rytą 
didelis meteoras perskrodė 
vakarinės Washington vals
tybės padangę ir su dideliu 
triukšmu susprogo Seattle 
apylinkėse. Tas retas erdvių 
svečias labai išgąsdino tų 
apylinkių gyventojus stip
riai nušviesdamas ir sudre
bindamas duris ir langus.

Mačiusieji sako, kad me
teoras susprogęs ore į kelis 
didesnius gabalus, tačiau ne 
vieno jo gabalo nesurasta. 
Vieni stebėtojai sako, kad 
jis susprogęs 8.000 pėdų 
aukštyje, kiti, kad 2.000 pė
dų aukštyje. Washington 
galiais vaikais, ji joms atkerta: 
“Gal Jūs pasakytumėte, kaip 
vokiečiai šią problemą buvo iš- 
sprendę savo anksčiau okupuo
tuose kraštuose?” Po 3 metų 
buvimo McCloy 'pakeitė savo 
nuomonę tik vienu atveju — 
kad jei Vakarai turi būti ginami 
nuo bolševizmo, tai čia ir Vo
kietija turi prisidėti su savo 
įnašu. Apie tą realų prisidėjimą 
tiek bolševikų agentai, tiek pa
tys plepūs vokiečiai ne kartą 
prišneka tiesiog neįtikimų daly
kų. O faktas yra, — skelbė vy
riausybės svarbiausias partijos 
CDU organas“Union in Deutsch
land” N. 28, 52 Blanko žodžiais, 
pasakytais per kat. darbininkų 
suvažiavimą Recklinghausene 
jog kadrai dar nėna sudaryti; 
šiuo metu Vokietijoje yra iš vi
so apie 1.400 generolų, bet iš jų 
geriausiu atveju bus pasinaudo
ta tik kokiais 30 - 40, ir tai iš 
tų pačių atrinkus geriausiuosius. 
Taigi, apie bet kokį jos sumili- 
tarinimą ir atginklavimą negali 
būti nė kalbos, tą baubą pučia 
tik bolševikai su satelitais ir jų 
V kolonos kituose kraštuose.

prasidėjo, prisiruošiant prie 
----------------r-- -o----- J ----- ’ 
įvyks pabaigoj rugpjūčio ar 
pradžioj rugsėjo mėnesio,1 
Australijos vasaros pradžio
je. Nuo gegužės mėn. pra
džios uždrausta lėktuvam 
keleiviam ar svečiam sustoti 
šiose salose. Britų laivyno 
eskadronas susideda iš laivo 
Campania, 13,350 tonų lėt- 
tuvnešio,su 700 įgula: Plym, 
frigato su 170 įgula ir trijų 
2,256 tonų tankų laivų, Tra
cker, Zeebrugge ir Narvik. 
Britų visos trys ginkluotos 
tarnystės dalyvaus bandy- 

ežero pa'krančių gyventoja’ 
pasakoja, kad . sekmadienį 
anksti rytą matę milžinišką 
vandens ir garų stulpą ver
čiantis iš vandens ir didelį 
trenksmą virš ežero.

Metreologijos mokslo įs
taigos ir profesoriai labai 
susirūpinę šio reto svečio li
kimu. Būtų labai gaila, jeigu 
jis po taip didelės kelionės 
Washington ežere paskendo.

Vyriausybė Remia 
Plieno Uniją

PHILADELPHIA, geg. 15. 
— Trumano administraciją 
per viceprezidentą Barkley 
ir Darbo Sekretorių Tobin 
pilnai palaiko Amerikos Su
vienytų Plieno Darbininkų 
Uniją CIO jos kovoje už al
gų pakėlimą, darbo sąlygų 
pagerinimą ir t.t.

Šeštame metiniame Plieno 
Unijos Seime dalyvavo 3,000 
Darbo Tarybos išrinktų ats
tovų ir vienbalsiai nutarė

PLIENO KOMPANIJOS KOVOJA TEISME

WASHINGTON, D. C. — Plieno kom
panijos užvedė bylą teisme nuverst pre
zidento Trumano plieno pramonės nusa- 

• vinimą: iš kairės į dešinę, plieno kompa
nijų advokatai, John C. Wilson, Youngs
town Steel; John C. Gall, Youngstown;

Ed-
T. F.

Bruce Bromley, Bethlehem Steel; 
mond L. Jones Republic Steel;
Patton, Republic; John Brooks, Repub
lic; užpakaly, E. Fontaine Brown, Beth- 
lehm Steel; William F. Howe, Youngs
town ir Howard Boyd, Republic Steel.

Kas Davė Brinko
Pavojuje ! Banditam Kaukes

WASHINGTON, geg. 15.1 BOSTON. — Rhode Island 
— Valstybės Sekret. Dean valstijos kalinys prisipažino

Manoma, kad susisiekimo. kimą banditų buvo paskirta 
trukdymas su Vakarų Vo
kietijos zonomis, yra viena 
iš komunistų priemonių su
kliudyti atskiros taikos su
tarties pasirašymą su Vaka
rų Vokietija. Apie tai jau 
aukščiau Rytų Vokietijos 
komunistų vadai buvo pa
reiškę, kad jie imsis priemo
nių prieš Vakarų Berlyną, 
jeigu tik vieni vakariniai są
jungininkai mėgins sudaryti 
taikos sutartį su Vak. Vo
kietija.

$150,000 premija. Kalinys, 
kurs prisipažino kad pagel
bėjo banditam yra 41 metų 
Alfred Gagnon, iš Paw
tucket. Pereitą mėnesį Gag
non buvo suimtas Chicagoj 
ir sugražintas į Rhode Is
land valstiją. Gagnon atsi
sakė išduoti visas smulkme
nas, kol jam nebus užtiki in- 
ta neabejotinas atleidimas.

JU iGT. VALSTYBĖS SI MOKĖJO $b,UVu,uw
Jungtinės Tautos, N. Y., 

— Jungtinės Valstybės su
mokėjo $6,000,000. Jungt. 
Tautom, kaipo pirmą mokes
tį iš savo prižadėtų $11?000, 
000 1952 metų tekniškai pa- 
gelbai.
streikuoti, jeigu nebus grei
tai atsižvelgta į 600,000 plie
no pramonės darbininkų 
reikalavimus naujoj atlygi
nimų sutartyje.

Rezoliuęjja nenustatė lai
ko atnaujinti plieno streikui 
svarbiausiose krašto plieno 
dirbtuvėse, bet unijos vadai 
pagrasino, kad streikas pra
sidėtų, jei JAV Aukščiausias 
Teismas užbaigs šią bylą vy
riausybės plieno pramonės 
nusavinimu.

Viceprezidentas Barkley 
suvažiavime pareiškė, kad 
būtų neamerikoniška, bet 
kuriai grupei paneigti algų 
tarybos nutarimą, lygiai 
kaip ir nepripažinti teismo 
sprendimo. Viceprezidentas 
palinkėjo^ kad darbininkų 
Unija išeitų laimėtoja.

Įvykiai Koje Saloje
SEOUL, Korėja. — Geg. 7 

d. Šiaurės Korėjos komunis
tų belaisvių buvo pagrobtas 
gen. Francis Dodd, Koje sa
loje jų stovyklos komen
dantas, kai jis atvykęs su 
pulk. Wilbur Raven prie 
stovyklos vartų kalbėjosi 
kažkokiais reikalais su ko
munistų belaisvių atstovais. 
Ta proga pasinaudomai ko
munistų belaisviai pagriebę 
įsitraukė gen. Dodd savo 
stovykon ir laikė, kaip įkai
tą, savo reikalavimų paten
kinimui išgauti, ir grasino 
jį nužudyti.

Laikinajam tos stovyklos 
komendantui gen. Charles 
F. Colson padarius kai ku
rių nuolaidų komunistams^ 
gen. Dodd, išbuvęs 78 vai. 
nelaisvėje, gegužės 11 d. bu
vo išlaisvintas. Po gen. Dodd 
išlaisvinimo, gen. Colson iš 
laiknųjų stovyklos komen
danto pareigų buvo atleis
tas ir jo vieton paskirtas 
gen. Haydon L. Boatner 

Tekstilės Vadai Numato
Geresnę Ateiti

i n-i riu vi r i , geg v pa W(U “
.— Tekstilės pramonės vadai ■ viams susilaukė stiprios kiū
pareiškė, kad jų meto juo
džiausios depresijos dienos 
baigiasi. American Cotton 
Manufacturers instituto tre
čiame metiniame susirinki
me išreiškė viltį dėl geres
nės ateities. Šis institutas 
atstovauja medvilnės teksti
lės pramonės 85 nuošimčius. 
Faktas, kad yra apie 140, 
000 bedarbių šioje pramonės 
šakoje, Šerai birž. dėl lėtos, 
gamybos nukritę nuo 20 iki 
25 nuošimčių; kainos nukri
tusios nuo 25 iki 30 nuošim
čių.

tikos Gynybos Departamen
te. Geriau žinantieji Koje 
belaisvių stovykloje padėtį 
sako, kad gen. H. L. Boatner 
įvesti tvarką šioje stovyklo
je dar nepavyko.

49-TA ORO DIVIZIJA 
PERSIKELIA BRITA- 
NIJON

Washington, — Oro pajė- į 
gos pranešė, kad 49-ta Oro 
Divizija neužilgo vyks į Bri
taniją. Tai pakels Jungtinių 
Valstybių oro jėgas Euro
poj iki 12 dalinių. 49-ta oro 
divizija dabar lavinasi Lang
ley Oro bazėje, Virginia ir 
susideda iš greitųjų bomb- 
nešių.

JAV Ambasadorius Kennan 
Įteikė Įgaliojimus 
švernikovui
MASKVA. — George Ken

nan, naujasis JAV ambasa
dorius Sovietų Sąjungai, ge
gužės 14 d. įteikė savo įga
liojimus Aukščiausiojo Pre
zidiumo Pirmininkui Nika- 
lojui Švernikovui. šia proga 
Sov. Sąjungos prezidentas 
pareiškė, jog Sovietų Sąjun
ga veiks ta krytimi, kad vi
sos problemos tarp jos ir 
Jungt. Valstybių būtų iš
spręstos taikiu būdu. Po to 
Kennan buvo priimtas Šver- 
nikovo privačiam pasikal
bėjimui.

G. Kennan yra aštuntasis 
iš eilės ambasadorius Sovie
tų Sąjungai. Bet to mokąs 
kalbėti rusiškai.

GALI GREIT BAIGTIS 
ALIEJAUS DARBININKŲ 
STREIKAS

Washington, geguž. 14 d. 
streikuojantieji aliejaus pra
monės darbininkai nenoro
mis priėmė vyriausybės pa
siūlymą pakelti atlyginimus 
15 centų valandai. Federali- 
niai valdininkai praneša,kad 
plačiai išsiplėtęs streikas,ku
riame dalyvauja virš 90,000 
aliejaus pramonės darbinin
kų, gali greitai baigtis. Val
džios pareigūnai sako, kad 
aliejui suvaržymai bus pa
likti iki streikas galutinai 
baigsis.
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i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE B?

NEW HAVEN, CONN
Pakvietimas Katalikėms 
Merginoms Ir Moterims

Mūsų vienatinė katalikiška 
moterų organizacija šioje šaly
je, Moterų Sąjunga, šiuo tarpu 
tęsia savo naujų narių verbavi
mo vajų ir per vajaus laiką duo
da progą su dideliai paleng
vintomis sąlygomis kienvienai 
lietuvaitei bei lietuvei prisira
šyti prie šios kilnios organizaci
jos. Reikia pažymėti, kad jau 
vajaus baigsis su liepos 1 d. 
Taigi, dar yra laiko mūsų kolo
nijos lietuvaitėms pasinauduoti 
šia gera proga atsilankant ant 
Moterų Sąjungos susirinkimo, 
kuris įvyks 18 d. geg. tuojaus 
po sumos, parapijos svetainėje. 
Ten bus visoms suteiktos žinios 
apie šią kilnią moterų organiza
ciją.

Visos moterys ir merginos yra 
nuoširdžiai kviečiamos atsilanky
ti ir plačiau susipažinti su šios 
organizacijos veikimu.

sudaro valdybos sąrašą: garbės 
pirmininkas kun. A. E. Gradec- 
kas, pirm. M. Jokubaitė, vice 
pirm. Aug. Ramanauskas, Fin. 
rast. A. Leikus, prot. rašt. A. 
Gruzdis, ižd. M. Ramanauskienė, 
iždo globėjai J. šilkienė ir S. 
Kruvelis.

Buvusiai valdybos rašt. Juzei 
Dičkieneį, prot. rašt. V. Paulio- 
niui, J. Gruodžiui, B. Strimai
čiui, A. Pilvelienei, tariama nuo
širdi lietuviška padėka už pasi
darbavimą praeityje dėl šios kil
nios šalpos draugijos, kuri yra 
daug naudos padarius dėl mūsų 
užjūrių sesių ir brolių tremty. 
Pasitikime, kad buvo valdybos 
nariai nepasitrauks toli nuo šios 
kilnios darbuotės.

Tremtinių Parengimas 
Sėkmingas

Tremtinių draugijos ruoštas 
vakaras su vaidinimu balandžio 
20 d. S. Čiurlionienės “Pinigė
liai” sėkmingai pavyko. Iš pri
duotų skaitlinių BALFui teko 
laimėti $147.24. Taigi Tremtinių 
Draugijai tariama lietuviškas 
ačiūvYr Valio! už tokią darbuotę 
tremtyje esančių brolių ir sesių 
pagelbai.

BALFo Skyriaus Susirinkimas
Gegužės 4 d. tuojaus po sumos 

įvyko BALFo 32 skyriaus susi
rinkimas, kuriame išklausyta 
valdybos pranešimai iš praeities 
veikimo. Pasirodo, nors praeity
je nebuvo daug veikimo, bet vis
gi valdybos daug pasiruošta dėl 
v«ikimo. Ateityje^xtfinKas v. raunu- 

užrašus iš praeito 
kurie vienbalsiai 
Iždininkė M. Ra- 

patiekė pranešimą

nis perskaitė 
susirinkimo, 
tapo priimti, 
manauskienė
iš iždo stovio kas visiems atsto
vams bei atstovėms buvo aišku.

Patikrinus iždo stovį nutarta 
sekamai paskirstyti pajamas: 
$150.00 paskirta gimnazijų už
laikymui Vokietijoje $50.00. 
Paskirta senelių užlaikymui; 
$50,00 ligoniams senatorijose ir 
ligoninėse; $40.00 našlaičiams 
šelpti.. Narių metinių duoklių vi
so $24.00. Pasiųsta į BALFo 
Centrą nuo šio susirinkimo $314.

Visiems geros širdęs lietu
viams prisidėjusiems su auko
mis darbu bei atsilankymu į 
parengimą ir užsimokėjimą savo 
metinės duokles į BALFo skyrių 
tariame nuoširdų lietuvišką pa
dėką.

Taipgi kviečiam visus šios ko
lonijos lietuvius, kurie dar nėra 
prisidėję prie BALFo skyriaus 
parėmimo gali tą padaryti sumo
kėdami savo vieno dolerio auką 
M. Ramauskienei, M. Jokubai- 
tei, Aug. Ramanauskui, A. Lei- 
kui, A. Gruzdys, S. šilkienei, S. 
Kruvelis. Kviečiam padaryti šį 
BALFo skyrių skaitlingą na
rėms bei nariais. Tai yra kiek
vieno lietuvio bei lietuvaitės pa
reiga remti šią garbingą šalpos 
įstaiga.

Išrinkta BALFo Skyriaus 
Valdyba

Gegužės 4 d. įvykusiam susi
rinkime BALFo 32 Skyriaus ta
po išrinkta valdyba dėl šių 1952 
metų. Sekanti tąpo išrinkti ir

“Šv. Kazimiero
Akademijos Aidai”

Balandžio 1952 m. 2601 W. 
Marquette Rd., Chicago, Ill. šio
ji laida ypač puošniai atspaus
dinta su meniškais paveikslais: 
§v, Kazimiero, šv. Kazimiero se
serų vedamų mokyklų ir vienuo
lyno; Motinos Marijos (Kazi
miera Kaupaitė) prel. J. Mačiu
lis — Maironis, ir kiti.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Skyriaus Svarbus Susirinkimas 
Gegužės 15 d. 8:00 valandą va

kare įvyks svarbus ir nepapras
tas Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyriaus susirinkimas, į kurį 
yra kviečiami visų draugijų ats
tovai atsilankyti, nes teks išgirs
ti svarbių pranešimų. Susirinki
mas įvyks parapijos mažojoj 
svetainėje.

lai-

Trys žvejai Atvyksta Į 
Mūsų Koloniją

Trys žvejai, kuriems teko 
mė per didelius sunkumus ir
vargus prasilaušti per geležinę 
uždangą ir pasekti šį laisvą 
kraštą, atvyks į< mūsų koloniją 
birželio 1 d., 3-čią valandą po 
pietų parapijos svetainėje, 339 
Greene St. Jie gyvu žodžiu visi 
atpasakos savo sunkius nuoty
kius ir pranešimus apie mūsų 
brolių gyvenimą po sunkia prie
šo letena.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
vietinis skyrius prašo visų drau- 
rengimų minėtą diemf^bet’visus 
kviečia ruoštis dalyvauti šiame 
parengime nežiūrint koks oras 
pasitaikytų. Visi būkim geri lie
tuviai patrijotai ir atjauskim 
mūsų tėvynės sūnų ir brolelių 
atsilankymą j mūsų koloniją.

M-

NEWARK, N. J.
Trečiokas Savo Ofisą Perkėlė 

j Erdvesnes Patalpas

A. S. TREČIOKAS
Pasekmingas vietinis biznie

rius, A. S. Trečiokas, per ilgus 
metus užlaikęs savo biznio ofisą 
314 Walnus Street, šiomis dieno
mis persikėlė į erdvesnes patal
pas, 315 Walnut Street............

Ponas Trečiokas parduoda ne- 
judomas nuosavybes, apdraudžia 
namus ir kitas nuosavybes nuo 
gaisro ir padaro įvairius lega
lius dokumentus, taipgi patar
nauja visuose kituose reikaluose.

Jis yra ilgametais Susievieni- 
jimo 245 kuopos finansų sekre
torius ir organizatorius, pas jį 

• -nariai dažnai lankosi ir užsimoka 
mėnesines mokestis, tad nuo da
bar kuopos nariai prašomi kreip
tis į sekretorių nauju aukščiau 
paduotu adresu. Taipgi tie lietu
viai, kurie dar nesate Susivieni
jimo nariais ir norite jais tapti, 
kreipkitės pas kuopos organiza
torių p. Trečioką nauju adresu, 
jis visiems maloniai patarnaus.

SLA Narys

MINISTERIS POVILAS ŽADEIKIS
Kovo 26 dieną Lietuvos Įgalio- žinti Lietuvos okupacijos, kaipo 

tas Ministeris ir Nepaprastas' skandalingai neteisėto tarptauti- 
Pasiuntinys Vašingtone sušilau-' nio įvykio, ir pripažinti Lietuvos, 
kė reikšmingos suxakues — 65 kaipo valstybės, egzistenciją ju- 
metų amžiaus. Jis gimė 1887 iridine ir praktine prasme, pripa- 
metais Varnių valsčiuje, žemai- žįstant jos diplomatines ir ken
čiu žemės širdyje ir tose gražio-[ suliarines įstaigas bei Lietuvos 
se vietose, kurių atminimas ligi 
šios dienos žavi mūsų sukaktu
vininko sielą,

Baigęs mokslą, jis kovojo pa
sauliniame kare, o vėliau stojo 
į laisvosios Lietuvos tarnybą,ku
rią nenuilstamai eina daugiau 
kaip 30 metų. Nepriklausomybės 
kovų metais jis yra buvęs Lietu
vos krašto apsaugos ministeriu. 
Tačiau Ministeris žadeikis dau
giausia Lietuvai dirbo ir tedir
ba laisvės ir demokratijos cent
re — Jungtinėse Valstybėse.

Lietuvos vyriausybė anuomet 
nutarė siųsti savo misiją į Ame
riką. Ji buvo sudaryta iš Jono 
Vileišio, Jono žiiiaus ir majoro 
Povilo žadeikio. Misijos žygis 
buvo sėkmingas. Amerikos vy
riausybė leido platinti Lietuvos 
laisvės paskolos bonus — Lietu
vai atstatyti iš karo griuvėsių.

Pabuvęs Lietuvos kariuomenė
je, Povilas žadeikis išėjo į at
sargą ir galutinai susirišo su už
sienio reikalų tarnyba. 1924 me
tų vasario šešioliktąją jis įsteigė 
Lietuvos konsulatą Čikagoje. 
Paskui buvo generaliniu konsu
lu New Yorke, o nuo 1935 metų 
yra dabartinėse aukštose ir at
sakingose pareigose — Lietuvos 
nepaprastu pasiuntiniu ir įgalio
tu ministeriu Vašingtone.

Pagal tarptautinę teisę, Lietu
vos pasiuntinybės yra laisvos ir 
nepriklausomos Lietuvos res
publikos teritorija. Vašingtone, 
šio krašto centre, yra žemės 
plotas, kuris yra mažytė Lietu
va. Nėra ko stebėtis, jeigu Mask
vos atstovai iš kailio nėrėsi, no- 

— n ---- X- * -
siuntinybės patalpas — šią ma
žytę Lietuvos salą 
Amerikos kontinente, 
žadeikis bolševikų 
Tvirtai stovėdamas 
laisvės sargyboje, jis 
džiugios valandos: 
Valstybių vyriausybė 
tų liepos 23 dieną paskelbė ne
pripažįstanti Sovietų okupacijos 
padarinių Lietuvoje ir tą okupa
ciją smerkianti. Apie tai pats 
ministeris žadeikis taip sako:

“Lietuvos laimei, prezidentas 
Rooseveltas nepasidavė Krem
liaus viršilų viliojimas. Jo įpėdi
nio prezidento Trumano tvirtas 
nusistatymas yra šis: nepripa-

didžiajam 
Minister is 
neįsileido.
Lietuvos 

susilaukė 
Jungtinių 
1940 me-

Schenectady, N.Y
Mirė Petronėlė Lukoševičienė

Petronėlė Lukoševičienė Mar- 
geliutė), kilusi iš Dumblauskų 
kaimo, Lietuvos, mirė gegužės 
4-tą, savo namuose, nuo širdies 
atakos. Ji buvo Petro Lukoševi
čiaus žmona, abudu “Amerikos 
Lietuvio” skaitytojai per daug 
metų. Laidotuvės įvyko antra
dienį, gegužės 6-tą dieną, su 
apeigomis šv. Kryžiaus bažny
čioj, 9-tą valandą ryto. Velionė 
buvo palaidota tos parapijos ka
pinėse. Velionės vyras gavo 
daug užuojautos pareiškimų nuo 
vietos lietuvių.

Springfield, Mass

PASAULIO LIETUVIU BENDRUOMENEJE

įgaliotus ministrus ir konsulus.” 
Amerikos užsienio ministeris 

Achesonas pernai gruodžio 18 
dieną pasirašė dokumentą, ku
riame pareiškiama, kad “Lietu
va yra nepriklausoma valstybė, 
pripažinta Jungtinių Amerikos 
Valstybių; kad Povilas žadeikis 
yra Lietuvos ministeris Jungti
nėms Valstybėms ir yra mano 
pripažįstamas kaip akredituotas 
Lietuvos atstovas prie Jungti
nių Valstybių vyriausybės”. O 
šių metų vasario 15 dieną pre
zidentas Trumanas pareiškė no
rįs, kad Lietuva būtų laisva.

šios politikos dėka Vašingtone 
veikia Lietuvos Pasiuntinybė, o 
New Yorko, Čikagos, Bostono ir 
Los Angeles miestuose — Lie
tuvos konsulatai.

Ministeris Povilas žadeikis 
šiandien stovi pačių atsakingiau
sių lietuviškųjų pareigų prieša
kyje, pirmose Lietuvos laisvės 
gynėjų gretose. Tas pareigas ei
damas, jis lankėsi Prancūzijoje, 
Vokietijoje ir kitur —i pasitarti 
su savo kolegomis Lietuvos ats
tovais ir su Vyriausiu Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetu. Didelis 
jo nuopelnas, kad Lietuvos byla 
varoma budriai ir tvirtai, kad 
atsiranda vis daugiau Lietuvos 
laisvės draugų ne tik čia Ame
rikoje, bet ir kituose pasaulio 
kraštuose. »

Gindamas Lietuvos laisvės by
lą, Ministeris žadeikis neša tvir
tą tikėjimą, kad Sovietų tironija 
bus sutriuškinta, kad pasaulyj 
yra galingesnės jėgos negu 
Kremliaus NKVD. Jisai taip sa- 
Vn lietuviu tautai:

“Lietuva, tarptautinės teises 
atžvilgiu, tebėra nepriklausoma 
valstybė, Sovietų kariškoje oku
pacijoje. šitokia okupacija gali 
būti tik laikina, nors pats rusai 
ir sako, kad jie liks Lietuvoje 
neribotai. Iš tikrųjų gi jie patys 
žino, kad yra pasaulyje kita jė
ga, tvirtesnė už NKVD kumštį 
bei raudonarmiečių durtuvus. . . 
Tas faktas, kad Amerikos tauta, 
o šalia jos ir Europos didžiosios 
tautos mus supranta ir mums 
žada ir skiria visokeriapą para
mą, yra laidas, kad lietuvių tau
ta, susikaupdama vienam šven
tam tikslui, priartins nepriklau
somybės atėjimą.”

ARGENTINON imigracija su
varžoma ta prasmė, kad išduoti 
leidimai galės būti atšaukti, jei 
ateiviai,neišlaukę 3 metų, pakeis 
be leidimo gyv. vietą ir darbą. 
Giminėms daroma nuolaidų, se
nųjų ateivių naujas patvarky
mas neliečia.

Marijonų vicegen. J. Jančius 
aplankė Rosario kardinolą ir La 
Platos arkivyskupą, taip pat su
sipažino su Rosario vietovėj nu
pirkta lietuviškam centrui že
me,

“Lietuvos Aidų” radijo valan
dėlei suėjo 5 metai, kai skleidžia 
po Argentinos padange Lietuvos 
muziką, dainą ir žodį.

AUSTRALIJOJ Liet. Kult. Fon
das, vadovaujamas veiklios val
dybos, išleido spec. biuletenį, iš
samiai atvaizduojantį plačią K. 
Fondo veiklą visose kultūrinio 
gyvenimo srityse. Dabartinę 
Fondo vadovybę sudaro: pirm. 
Pr. V. Raulinaitis, vicepirm. Iz 
Kaunas, sekret. V. Simankevi- 
čius, ižd. J. Kalpokas, informa
cijos ir knygyno reikalų vedėja 
— O. Matulionytė; rev. komisi
ją: K. Mockus, D. Žilinskienė ir
V. Zdanavičius. Garbės teismą:
VI. Požėla, J. Glaušauskas ir Pr.

Matiukas.
Didžiąją literatūros premija 

(Venecuelos lietuvių 1,500 dol.) 
buvo premijuota Pulgio Andriu- 
šio “Sudiev, kvietkeli”, išleista 
“A. L-vio” pirmuoju numeriu. 
Minimoji leidykla yra pasiruošu
si ir ateity duoti vertingų leidi
nių. “Sudiev, kvietkeli” ir Puš
kino “Dubrovskio” laidos išsi
baigė. Bal. 1 d. proga išleistas 
didokas humoristinis leidinys 
“Neimk į galvą”.

Lietuvių studentų skaičius di
dėja ir Australijoj, šiemet tik 
Sidney įvairias aukštąsias mo
kyklas lankys apie 20. Jame stu
dijuoti valst. stipendiją už gerą 
mokymąsi gavo lietuvė Pajauta 
Daukutė. Alb. Pocius redaguos 
savaitinį anglų k. biuletenį“Free 
Word”.

Išrinkta organiz. komisija rū
pintis Sidnėjuj Lietuvių Namų 
steigimu. Per sukviestą visų org. 
pirmininkų ir atstovų pasita
rimą nutarta derinti visų org. 
veiklą. Ruošiamai dailininkų pa
rodai gauta viena iš geriausių 
salių.

PHILADELPHIA PA

BRAZILIJOJE S. Paolo dienr. 
“A Gazeta” įsidėjo platų apra
šymą ąpie ten suruoštą lietuvių 
meno-ir tautodailės parodą, pa
iliustruodamas jį net trim pa
veikslais: dail. Stančikaitės, A. 
Kairio ir M. Ivanauskio atvaiz
dais, tai 1/ pat lietuvaičių audžia
momis taut, juostomis, verpėjų 
gyv. paveikslu ir kt. Ta proga 
šiltai atsiliepta apie parodos or
ganizatorius ir pačią lietuvių 
tautą. Panašių atsitikimų yra ir 
daugiau.

ir lietuvių choras su 
šokių grupe. Nors ir 
mūsų lašelis šioje di- 
dainininkų jūroje, su-

Balandžio mėn. 29 d. viena iš 
garsiausių Amerikos koncertinių 
salių, Academy of Music, užtvi
no muzikos mėmėj ais į “Dainuo
jantį miestą”, Tai didžiulės 
apimties drama, pastatyta 
Temple universiteto, Fellowship 
House ir International Instituto 
iniciatyva, kurios išpildyme, va
dovaujant, chorvedei Elaine 
Brown, dalyvavo pajėgiausi Phi- 
ladelphijos ir apylinkių chorai 

ajiio KOO Hninininku 
masę, šiame pastatyme buvo 
įjungtas 
tautinių 
smulkus 
džiulėje
blizgėjo labai gražiai. Ameriko
niškoji spauda aprašydama šį 
koncertą, lietuviams paskyrė 
ypatingo dėmesio.

Mūsų choras, išpildydamas sa
vo solo partiją (Paulausko “Oi, 
berneli”), paveikė visus klausy
tojus ir susilaukė šilto sutikimo. 
Karštai publika priėmė šokį 
“Malūną”ir choro kartu su šokė
jais išpildomą švedo “Kalvelį”. 
Prožektorių šviesoje mirgant 
mūsų tautiniams drabužiams, 
salėje giedėjosi klausant “Kas 
jie tokie?”. Visi sukibo į progra
mas įsitikinti,kas yra tie marga
spalviai šokėjai.

Tautiniai šokiai amerikiečių 
buvo įvertinti labai gerai, ir ši 
grupė užsipelnė lietuviškosios 
visuomenės padėką.

šokėjai niekeno neatlyginami, 
ir jų dalyvavimas yra grynas 
pasišventimas. Įdomu kad čia 
gimusieji ir augusieji šokėjai 
rodo daugiau geros valios, kaip 
naujai atvykusieji.

D. BRITANIJOJE “Br. Liet.”, 
nepaisant tautiečių emigracijos, 
vis tobulėja. Į jo spaustuvės 
krikštynas atsilankė min, B. K. 
Balutis, ją pakrikštijo kun. K. 
Matulaitis, palinkėdamas, kad 
laikraštis skleistų tik šviesą ir 
tiesą. Galvojama jį padaryti vi
sos Europos lietuvių savaitraš
čiu.

Londone paminėtas 50 m. lie
tuvių jubiliejus, būtent — kai 
prieš 50 metų pradėjo veikti 
Londono šv. Kazimiero parapi
jos draugija bažnyčiai ir kuni
gui išlaikyti ir kai pirmą kartą 
savoj lietuviškoj .bažnyčioj bu
vo atlaikytos liet, dvasininko pa
maldos.

Lietuvių Futbolo Komanda 
Rungtynėse

šį sekmadienį gegužės mėn.
18 dieną New Yorko išgarsėjusi 
Lietuvių Futbolo Komanda at
vyksta į Mass. Valstiją finali
nėms rungtynėms dėl Rytinių 
Amerikos Mėgėjų Taurės Finalo.

Jie žais Ludlow .(Springfield
priemiestyje) 3 vai. po pietų' rą savaičių grįžusios iš specia- 
prieš garsią —

LUSITANO KOMANDĄ.
Vieta: Franklin Field,

Winsor St., Ludlow, Mass.
Visi apylinkių lietuviai kviečia
mi moraliai savo tautiečius pa
remti savo atsilankymu.

Nepraleistinos
Rekolekcijos 

Putnam’e, Conn.
šiomis dienomis Nekalto Pra

sidėjimo seserys iš Putnamo iš
siuntinėjo pakvietimo laiškus iš 
tremties atvykusioms moterims, 
kviesdamos jas į rengiamas ge
gužės 30, 31 ir birželio mėn. už
daras rekolekcijas, kurias ves 
kun. prf. St. Yla Sesuo M. Aloy- 
sa laiške rašo: “Visa aplinka ir 
gyvenimo tempas dažnai išsemia 
Jūsų ne tik fizines, bet ir dvasi
nes jėgas. Gal ne kartą galvoja
te, kaip išspręsti naujas ir sun
kias problemas. Uždaros reko
lekcijos kaip tik ir duoda progos 
viską ramiai pergalvoti, savo ir 
savo šeimos problemas persvars
tyti, Dievo pagalbos paprašyti”. 
Reikia manyti, kiad į šią taip re
tą progą ir į Seserų pakvietimą 
atsilieps mūsų moterys ir skait
lingai pasinaudos šiomis reko- tinęs, 
lekcijomis. Mato žodžiais jos čia) Kaip teko girdėti dabar atši-

Pasaulio Lietuvių
Archyvo Adresas

V. s.

prof. St. Yla išsamiai bei įdo
miai išdėstė visus klausimus, su
rištus su mergaitės pasiruošimo 
gyvenimui. Viskas mergaitėms 
buvo nauja ir įdomu. Tokioms 
žinioms įsigyti šiaip reikėtų 
perskaityti ištisus tomus kny
gų, kam nėra laiko.

Visos daly,vės nuoširdžiai dė
koja tokių rekolekcijų surengė- 
jams ir tikisi, kad tai ne pasku-

tikrai atsigaivins. Ką gali palių- lūs orui bus surengta visa eilė 
dyti visos 31 mergaitės prieš po- panašių rekolekcijų. Birželio

mėn. taip pat jau numatytos 
tradicinės rekolekcijos vieti
nėms moterims. Už tokį N. P. 
Seselių rūpestį skleisti Kristaus 
žodį plačiajai visuomenei tenka 
sveikinti ir linkėti, kad gerasis

liai joms vestų PUTNAME už
darų rekolekcijų. Jų teigimu tai 
buvęs vienas iš įspūdingiausių 
momentų jų gyvenime. Gražioje 
gamtos aplinkoje, gražiai atre
montuotam pastate, jos visos Aukščiausias joms už tai būtų 
čia rado tinkamiausią laiką pa- malonus ir lydėtų jų visus kil-

Akytė ĮVyt. Beleckas j sišvęsti atgailai ir maldai. Kun. nius užsimojimus.

Pranešama, kad Pasaulio 
Lietuvių Archyvui skirtąją 
istorinę (archyvinę, biblio
grafinę ir muziejinę) me
džiagą ar korespondenciją 
reikia siųsti Archyvo būs
tinės adresu, būtent:
Pasaulio Lietuvių Archyvas

2601 W. Marquette rd.
Chicago 29, III, USA
--------------- :__ ______ :__ ___ :__ —__ ~__ a

Lietuvninkų Kalendorius
1952 METAMS ;

redaktorius Albertas Puskepa- 
laitis, Munchen’as 1952; Mažo
sios Lietuvos Tarybos Spaudos 
Komisijos leidinys, 128 pusla
pių. Prie kalendoriaus redagavi
mo prisidėjo žurnalistas H. J. 
Jakužaitis. Pilnas naudingų in
formacijų, įvairumynų, įdomių 
paveikslų.

Reumatiški Skausmai
OEKSNIO Galinga Mostis, sudaryta 

iš dauig: skirtingų elementų, turi sa
vyje galingą šilimą., šildydama galin
gai, istarplus reumatlškus skausmus, 
ranku, kojų skaudėjimą ir tirpimą, 
dieglius, šaltį. Daugeliui žmonių pa
gelbėjo ir tamsiai pagelbės. Nelauk 
ilgiau, bet tuojau įsigyk DEKENS 
OINTMENT, arba rašykite į dirbtuvę. 
Kainą 2 oz. $1.00; 4 oz. $2.00. Ekstra 
didelė dėžė 
jam

16 oz. $5.00. darantuo- 
eiwiieo, ar grąžlnam pinigus. 
DEKEN’S PRODUCTS 

Newark 1, N. J.
16-36

pasekmes, t
EL2X U... 

O. Box 666,

2
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V. M.. KLAUSUTIS

Musų Dienų įvykiai
Žvilgsnis Į Komunistą Pasaulį, Europos Ateitis, 
Musy Ambasadorius Maskvoje
Ir Airijos Nusistatymas

Patys ruošdamiesi į karą, bol
ševikai naujo karo kurstymu 
pagal įprastinę taktiką stengiasi
apkaltinti kitus, ypač savo kai-

tizanų sąjūdis, ypač Siebenbur- 
gerio kalnuose. Ten partizanai 
savo kovotojus telkia iš įvairių

RUSIJA, komunistinio pasaulio valdovė, paslėpta už gele
žinės uždangos. Kodėl komunizmas slepiamas nuo laisvojo pa
saulio žmonių akių? Kodėl Stalinas nepakelia geležinės uždangos? 
Kodėl neįsileidžia laisvojo pasaulio žmonių į komunistinį pasau
lį? šie klausimai tankiai girdimi laisvame pasaulyje, statomi JAV 
komunistams, o komunistai, jųjų vadai nenori girdėti ir neatsako 
į šiuos klausimus.

Visgi, visi sąmoningieji laisvojo pasaulio žmonės, taipgi, 
komunistai žino, kad komunistinė Rusija politinis kalėjimas. Ge
ležinė uždanga pastatyta tam, kad neišleidus iš komunistinio pa
saulio žmonių į laisvąjį pasaulį ir, kad neįleidus laisvojo pasau
lio žmonių į komunistinį pasaulį. Aišku, kad komunistinė san
tvarka Rusijoj ir jos valdomuose rytų Europos kraštuose ir val
dymo metodos paremtos despotiškų diktatūrų, politinio policijos 
teroro ir baimės vykdymu, šią tikrovę žino visi kas gyveno ko
munistiniam pasaulyje. Pabėgę iš komunistinio pasaulio žmonės, 
komunistai ir ne komunistai, šį faktą patvirtina žodžiu ii- raštu. 
Turime labai daug knygų teikiančių žinias iš komunistinio pasau
lio. Pastaruoju laiku dar pasirodė keletas svarbių knygų su do
kumentais rodančių, kad komunistiniam pasaulyje nėra “žemės 
rojaus”, yra tiktai “pragaras”, komunistinis teroras, skurdas, 
baimė ir badas, persekiojimas ir trėmimai bei žudymai žmonių. 
Garsusis JAV žurnalistas apie 30 metų laikotarpio, p. Leland 
Stowe, parašė knygą “Conquest By Terror”, taipgi, p. Alberts 
.Kaime, Latvijos pabėgėlis davė mums knygą kupiną teroro ko
munistiniam pasaulyje; jo knyga: “Total Terror” vaizdžiai, fak
tų šviesoje parodo komunistinį pragarą vietoje “žemės rojaus” 
komunistiniam pasaulyje.

mynus. Taip paskiausiai rusų 
spauda, pirmoj gilėj “Izvesti- 
jos”, apkaltino norvegų vyriau-1 
sybę, kad ji skubanti krašte 
vykdyti karinius pasiruošimus. 
Girdi, ji visa daranti, jog “So
vietų prestižas būtų diskredi
tuotas krašto gyventojų akyse”, 
o norvegų vadai, “užmiršę savo 
tautinę garbę, lankstosi prieš 
amerikietinį gauleiterį Europo
je, Eisenhovvęrį”... Tačiau realy
bė iš tikro rodo visai ką kitą. 
Kaip intensyviai bolševikai ruo
šiasi į karą, išsamiai atskleidžia, 
anot “Neue Zuricher Zeitung” 
N. 77 - 52, kad ir pabėgę į Ju
goslaviją 5 rumunų aviacijos ka
rininkai. Nepaisant taikos sutar
timi uždraudimo, Rurpunijoj vėl 
sudaryti bombonešių daliniai, jų 
apmokymas ir paruošimas grin
džiamas pretekstu, jog “reikia 
gi sociąlistinę tėvynę ginti nuo 
amerikietinių imperialistų.” Ru
munų aviacija taip pat gavo 
“Tupolev” II ir VI tipo Soviet, 
bombonešius, be to, Jak 23 tipo 
sprausminių lėktuvų. Pabėgę la
kūnai užsienio spaudos atsto
vams pareiškė, jog Rumunijoj 
gyventojai tvirtai tiki, kad nau
jas pasaulinis karas yra neišven
giamas. Jis turės būti anksčiau 
ar vėliau. Užtat stiprėja ir par-

gyventojų sluogsnių, daugiausia
jų yra iš paprastų darbininkų 
tarpo.

Kaip Sovietai ruošiasi į karą, 
smulkiai išdėstė į P. Aziją per 
Gobityrus ir Tibetą prasimušę 
laisvės kovotojai, kurie pla
čiai nupasakojo apie Centrinėj 
Azijoj, ypač jos pietinėj daly, 
veikiančius partizanus, prie ku
rių priklausė ir jų ne vienas, 
švedų, estų ir latvių spauda 
duoda ištraukų iš soviet, marš. 
Malinovskio pasakymų, kuriais 
jis nedviprasmiškai išsitaria, jog 
Sovietai atsidėję ruošiasi į naują 
karą. Tą pat rodo ir marš, Ro- 
kosovskio paskiausi žygiai Len
kijoje. Ir PIA agentūra savo 
inform, biuleteny N. 12 - 52 pla
čiai skelbia apie sovietinius pa
siruošimus karui, vykdomus pie
tiniu Baltijos pajūriu, apiman
čiu ir lietuviškąją jo dalį. Pas
kiausiai Kolberge - Peenemun
de je pravesti V ginklų pratimai 
davę gerų rezultatų. Jų taiklu
mas dabar esąs jau žymiai pa
tobulintas. Saaremo bazės yra 
nukreiptos į Skandinaviją, o su
telktos aplink Kolbergą. Peene- 
mundę, Karaliaučių - į Ruhro 
kraštą. V sviedinių ir kt. ginklų 
tinklas Baltijos pajūriu vis tan
kinamas.

“Žemės Rojaus” Neslėptą Jei Rojus Butą
Rusijos despotai neslėptų komunistinio “žemės rojaus” jei 

tokis rojus būtų komunistiniam pasaulyje, jiems nereikėtų ge
ležinės uždangos paslėpimui Rusijos kaipo politinio kalėjimo, 
priešingai, Rusijos siėnoš būtų atdaros, žmonės iš visų kraštų 
važiuotų į Rusiją, savo pinigus praleistų Rusijoj, komunizmo 
garbė ir socialinio ir ūkinio bei politinio gerbūvio plėtotūsi visa
me pasaulyje, nereikėtų rusams išleisti šimtus milijonų propa
gandai pasaulyje, žmonės grįžę iš rusiškojo komunistų “žemės 
rojaus” pasakotų, rašytų ir garbintų komunizmą, propaguotų sa
vo kraštuose.

Deja, šiandieną, nematome didžiųjų ekskursijų laisvojo pa
saulio žmonių vykstančių į komunistinę Rusiją ir kitus komunis
tų valdomus kraštus, nevažiuoja į komunistinį pasaulį ir laisvo
jo pasaulio komunistai, geležinė uždanga neįleidžia jųjų, nuva
žiuoja tiktai Kremliaus valdovų apmokami užsieniuose gyvenan
tieji agentai turintieji specialius leidimus Kremliaus -užsienyje 
esamų atstovų ir konsulų, kiti žmonės negauna leidimų — vizų 
vykti į Rusiją. Iš to galima suprasti kodėl geležinė uždanga ne
pakeliama ir užsieniečiai neįsileidžianti į komunistinį pasaulį, tuo 
labiau į Rusiją. Ir mūsų lietuviški stalinčikai nerengia ekskursijų 
į komunistų valdomą Lietuvą, nes ir jiems durys uždaros. Mes 
žinome, kad pabėgusieji iš komunistinio pasaulio žmones rizikavo 
gyvybes bandydami pralysti per geležinės uždangos plyšius, ne
visi jie pralindo ir pabėgo, bet pabėgusieji, komunistai ir ne ko
munistai, pasako kas dedasi už geležinės uždangos. Jie teigia, kad 
jei būtų pakelta geležinė uždanga žmonės bėgtų pulkais iš komu
nistų pasaulio.

Pasaulines Žinios
— Generalinė sutartis su Vo

kietija būsianti pasirašyta gegu
žės mėn. viduryje, šia proga į 
Vokietiją gegužės 9 d. atvyksta 
JAV užsienių reikalų ministeris 
D. Achesonas.

—i Sovietų Vokietijoje prasi
dėjo didžiulė propaganda prieš 
V. Vokietijos sutarties pasirašy
mą su alijantais.

— Šią propagandą Bonnos vy
riausybė laiko paskutiniu ban
dymu sutrukdyti Vakarų Euro
pos vienybę ir mano, kad ji ne
pasiseks.

— D. Britanijos min. pirmi
ninkas W. S. Churchillis sunkiai 
persišaldė.

— Anglijos tekstilės pavyz
džiai oro keliu buvo nusiųsti į 
Maskvą. Anglija ieško biznio ir 
pas bolševikus.

— Buvęs JAV užsienių reika
lų ministeris J. Byrnes kaltina 
Trumaną, kad jis savo atsimini
muose vietoje “teisybės poeziją 
išgalvoja”. Ypač kas liečiaPots- 
damą ir Oderio - Neisses liniją. 
Trumanaę tam pritaręs.

— Vakarų Vokietija pasirašė 
prekybos sutartį su Italija. Iš 
Italijos bus įvežama daugiau 
daržovių, vaisių ir šviežių bulvių.

— Tikimasi, kad neužilgo 
bus pasirašyta Europos gy-'

nybos šešių valstybių sutartis.
— D. Achesonas viešai pareiš

kė, kad sovietų nota dėl Vokieti
jos yra tik pastangos sukliudyti 
V. Vokietijos ir alijantų sutar
ties pasirašymą. Bolševikai tuo 
siekia įamžinti Potsdamo kon
ferencijos susitarimus.

— Į Frankfurtą atvyko Katy- 
no tyrinėjimų tarybos nariai, jų 
tarpe keli lenkai.

— JAV viceprezidentas Alben 
Barkley pareiškė, kad Ispanijos 
priėmimas į UN yra reikalingas.

— Turkija ir Bulgarija pasi
keitė griežtomis notomis dėl 
Turkijos įstojimo į NATO.

— Į JAV prezidentus iš de
mokratų pusės kandidatuos W. 
A. Harriman.

— H. S. Trumanas pagrįstai 
kritikuoja atstovų rūmus dėl 
apkarpymo išlaidų gynybos rei
kalams. Jis buvusiems karei
viams Washingtone pasakė, kad 
agresijos pavojus iš Sovietų pu
sės JAV yra labai didelis. Tuo 
tarpu kai mes esame užsiėmę 
rinkimais — pasakė prezidentas 
— Sovietai nepripažįsta atos
togų ir ginkluojasi.

— JAV užsienių reikalų minis
terijoje Vokietijos skyriaus ve
dėju yra paskirtas Riddleberge- 
ris. Jis yna Vokietijos problemų 
specialistas.

Europos Ateitis Labai Miglota
Gen. Dwight D. Eisenhower atsisveikindamas europiečius 

įspėjo juos jųjų likime klausime sakydamas: “Jei jūs,, europie
čiai, nesuteiksite savo visų pajėgų patikrinimui saugumo vakarų 
Europai, jei Europa nebus apjungiama, jūsų likimas, Europos 
ateitis bus baisi. “Tai ne pirmas jo tokis europiečiams įspėjimas, 
tačiaus Europos vadai, atrodo mums, ignoruoja jo įspėjimus. Jie 
sako Gen. Eisenhower’iui ir kitiems amerikonams: “Duokite 
mums daugiau pinigų, padėkite mums apginkluoti Europą”!

Amerikonai po pereito karo sukišo į Europą ir Aziją virš 
50 bil. dolerių stiprindami Eurazijos žemyno žmonių ekonominį, 
politinį ir psychologinį gyvenimą ir samprotavimą bei ginklavimą 
europiečių, o kur gi europiečių armijos, politinė ir psychologinė 
stiprėjanti nuotaika? JAV žmonės ir Kongreso nariai mato, kad 
Europos valdovai ir vadai nutuko ir jųjų pilvai ir kišenės išsi
pūtė amerikoniškais doleriais, jie su mūsų doleriais veda prekybą 
su komunistų pasauliu, kraunasi turtus. Dabai’ mūsų Kongreso 
nariai nusprendė ir nutarė sumažinti dolerių eksportą į Europą. 
Aš manau, kad šis Kongreso narių nutarimas bus efektingesnis 
europiečiams įspėjimas negu Gen. Eisenhowerio ir kitų įspėjimai.

Mūsų ambasadorius, p. Geo. F. Kennan, pasiekė Maskvą, tai 
bus pirmasis mūsų ambasadorius rusiškai kalbantis ir sakosi, kad 
jis rusus pažįsta, kad jis tikisi jog jo misija Maskvoje bus sėk
minga. Mes poną Ambasadorių senai pažįstame, žinome jo diplo-

Jungtinu Tautų Civilių šalpos komanda lankosi į to
limus Korėjos kaimus su medecinos pagelba. Paveiksle 
vaikai žiūro į J. T. vėliavą.

matinius “genialumus”, jis Roosevelto eros valstybininkas! Vi
sais laikais buvo pro-rusiškas, biskutį pro-komunistiškas, nes 
100% “liberalas”, bet kuomet jis grįš iš Rusijos, mes manome, 
kad jis bus mažiau “liberališkas”, mažiau pro-rusiškas negu ligi 
šiol buvo. Su p. Kennan misija bus taip kaip buvo su jo pirmta- 
kūnų! Tokių davinių mes laukiam iš jo misijos Maskvoje.

Airija, mažas kraštas, bet prievarta neįjungiamas į Atlanto 
pakto europiečių sąjungą. Airija sako: “Kaip Britanija grąžins 
mums šiaurinę dalį Airijos — 6 apskričius mūsų krašto, tuomet 
mes kalbėsime apie bet kokį paktą su britais Ir jųjų bičiuliasi 
amerikonais. Ar galima airius kaltinti už jųjų nusistatymą? Ne, 
mes nekaltiname jųjų, žinome, kad Airijos santykiai su Britanija 
toki kai buvo Lietuvos su Lenkija.

RYTŲ VOKIEČIAI EINA 1 POGRINDI 
Prispausti Naujos Tironijos, Ne Kiek Negeresnės 

Už Buvusios, Rytų Vokiečiai Kovoja Už Laisvę 
(Esquire, May, 1952)
RICHARD S. WEIL

Vertimas—JON BAš
Tęsinys i

Laisvų juristų vadu yra dr. i 
Theodor Friedenau, kuris kaip i 
ir Hildebrandt'as buvo kalina- < 
mas kalėjime už dalyvavimą 1 
1944 m. bombos padėjime prieš 
Hitlerį. Po karo Friedenau buvo 
apsistojęs Silezijoje, bet komu- ] 
nistai tuoj privertė jį pabėgti į , 
V. Berlyną. Friedenau organiza- i 
ei j a išdirbo tobulą sekimo tinklą 
ir jis dabar iškelia kaltinimus, 
kurie ateityje galimai bus pra
vesti Ryt. Vokietijos veikėjams. 
Visi kaltinimai surašyti pagal 
atatinkamus I. Vokietijos nuos- i 
tatus ir prasižengimų apkaltini
mai komunistų vadams nustato
mi pagal jų pačių teisę. Tarp nu
teistųjų randasi Prezidentas 
Wilhelm Pieck, Prime ministeris 
Otto Grotewohl ir Ministerio pa
vaduotojas Walter Ulbricht, ku
ris nežiūrint žemesnio laipsnio 
yra vienas iš aršiausių komu
nistų ir didžiausių agentų Vo
kietijoje.

Kaltinimai skelbiami pamfle
tuose bei plakatuose, pasklei- 
džiant juos visoj Sovietų zonoj, 
perspėdami visus kitus valdinin
kus pasisaugoti.

■Kovai prieš pogrindį, R. Vo
kietijos vyriausybė, dirbdama 
artimam ryšyj su Sovietų atsto
vais, suorganizavo naują sau
gumo tarnybą vadovaujamą Wil
helm Zaisser’io, žiauraus Gomez 
generolo, Ispanijos civilinio ka
ro metu. Saugumo tarnyba juo
kais vadinama “Raudonasis Ges
tapas” dėl to, jog joje randasi 
didelis skaičius prie nacių bu
vusių agentų ; be to jie taip pat 
turi didžiausią laisvę areštavimų 
pravedime, kaltinimuose bei su
imtųjų nuteisme be jokio teis
mo. Jie naudojasi baisiomis 
kankinimo priemonėmis. Vienas 
pogrindžio narys, ką tik pakeis
tas po dviejų savaičių naktinių 
kankinimų, pasakoja apie visą 
eilę “gydymų” panaudotų jo tar- , 
dimo metu. Pagavėjai parengė : 
jam šalto vandens vonią, kurios 
metu jis beveik sušalo; uždarė 
jį mažoj, gudriai sukonstruk- 
totoj celėj, kur jis negalėjo nei 
stovėti nei gulėti, ji kvotė be 
paliovos prie stipriausių šviesų. 
Kai kurie tardymai užtrukdavo 
iki trisdešimt valandų. Kas ke
turios valandos pasikeisdavo 
tardytojų grupės. Kalusinėjimų 
metu kvočiamajam neduodavo 
nieko gerti nei valgyti.Jam nus
tojus, sąmonės, jis tudj būdavo 
atgaivinamas ir klausinėjimai 
tęsiami.

Tačiau ir tokie žiaurūs meto
dai nesustabdo rezistencijos. Pa
čioje komunistų Partijoje net 
pasireiškia opozicija. 1946 irt. 
rugpiūčio mėn. čia pasireiškė 
automatinis susijungimas komu
nistų ir Social Demokratų parti
jos po Social Union Partijos 
(SĖD) vardu. Ankstyvieji So
cialdemokratai sudaro mažiau
siai trečdalį SĖD narių, ir, ne
žiūrint Partijos auklėjimo pas
tangų bei rekomendacijų, jie 
linksta prie tolerancijos idėjų, 
parlamentinės valdymo sistemos 
bei įsitikinimo argumentų. Net 
tarp komunistų veteranų pasi
taiko daugelis, kurie pradeda at
šalti nenuosaikam Sovietų laiko
mam režimui. Kiti, būdami .ir 
lojalūs komunistai, yra visgi 
priešingi Rusijos dominavimui, 
ypatingai, kai prieinama prie 
konflikto su tautiniais sentimen
tais, k.t. pasitaikomiems gin
čams Vokietijos rytų pasienyj.

Pereitą savaitę iškamša prezi
dentas Pieck metiniame Parti
jos suvažiavime iškėlė, jog 250,- 
000 narių buvo pašalinti dėl to, 
kad “nukrypo” bei “tiesioginiai 
sulaužė ištikimybę”. Specialiai 
Partijos komisijai pavesta dide
lis peregzaminavimas, nustatyt- 
ti kuris narys gaus pritarimą 
pasilikti šventame sąraše. Kari
nio departmento “Piliečių polici
joj” taip pat yra kai kurių

silpnumų. Pabėgimai nėra sveti
mi. Vienas viešas pranešimas su 
aliarmu iškelia, — jog ginklai 
dideliais kiekiais dingsta iŠ po
licijos arsenalų.

Berlyno vakarų sektoriaus vy
riausybė užtikrina operacijų 
prieglaudą rezistencijos kovoto
jams ir sudaro bazę pačių ko
munistų teorijoje. Apsisaugoti 
Vakarų įtakos R. Vokietijos au
toritetai griebėsi įvairių priemo
nių “prieš blokadai”. Komunistų 
policija uždarė visus antraeilius 
kelius į Sovietų sektorių, pri- 
.versd^ma visą judėjimą vykti 
tik vyriausiais keliais, kur jie 
galėtų būti patikrinti.

Nežiūrint šių apsisaugojimo 
priemonių, nelegal. propogandos 
tiekimas bepaliavos plaukia pro 
sieną — tūkstančiai antibolševi- 
kinių plakatų įpakuoti į žuvies 
skardinių .siuntas ar daugybė 
“verboten” Vakarų dienraščių 
supakuotų į skardines dėžes su 
įrašu “Pienas”.

Pagal nesenai JV Aukščiausios 
Komisijos pranešimo Rytų zo
nos vyriausybė išsilaiko tik di
džiausia priespauda “ant aštuo
niasdešimt procentų tautos”. Iš 
likusiųjų dvidešimt procentų, 
mažiau negu pusė — sudaro at- 
sidavusieji, karšti pasakėjai bei 
aktyvūs komunistai, kiti — pro
gų išnaudotojai, siekia privilegi
jų ar iškėlimo.

Didesnė dalis R. Vokiečių ne
apkenčia komunistų valdytojų— 
tęsia pranešimas. To priežastys: 
“(1) Rekonstrukcija R. Vokieti
jos totalitarines valdymo siste
mos iš Nacių; (2) Pravedimas 
vergų darbo 300,000 vokiečių 
dirbančių Sovietų vedamose Sak
sonijos uranijaus kasyklose;
(3) kovojimas prieš religiją ir 
visiška auklėjimo komunizacija;
(4) Įvedimas fabrikuose diktatu 
ros, kur darbininkai negali strei
kuoti ir neturi balso darbo są
lygų gerinimo bei atlyginimo 
atveju; (5) Vedimas daug že
mesnio už Vakarų Vokietijos 
gyvenimo lygio su ypatingu ko
munistų elito bei policijos iškė
limu; (6) Besaikinis repara
cijų dydis ir aukštos okupacijos 
išlaidos.”

Nesenai iš Sovietų zonos trem
tinys tai dar papnaščiau nusako. 
“Tušti pažadai ir šūkiai negali 
įtikinti žmonių, kurie aplink sa
ve nato tik skurdą bei terorą” 
— jis sako.

“Štai dėl ko mes ir kovojame.”.
(pabaiga)

ABN INFORMACIJOS
Mūsų korespondentas iš Kana

dos praneša, kad Velykų pirmą 
dieną Toronte įvyko masinis 
antibolševikinis mitingas, kuria
me dalyvavo apie 3.000, jų tarpe 
daug lietuvių. Apie ABN politinę 
kovą ir tikslus kalbėjo Centrinio 
komiteto pirm. prof. I. Stecko. 
Kanadiečių spauda ABN labai 
susidomėjo ir net 9 didžiuliai 
laikraščiai mitingą aprašė. Ypač 
teigiamai ir gražiai parašė “The 
Telegram”.
— Gen. Fuller sutiko būti ABN 

Draugų or-jos Anglijoje garbės 
pirmininku.

—t Pasikalbėjimas su gen. Ful
ler, tilpęs ABN — Correspon
dence, Anglijoje susilaukė dide
lio ir palankaus atgarsio.

— Lapkričio mėn. Paryžiuje 
įvyks Unesco konferencija. Vys
kupas Dibelius pasiūlė bažnyčiai 
kontroliuoti laisvus Vokietijos 
rinkimus. Dauguma Vokietijos 
katalikų su šiuo pasiūlymu ne
sutinka, nes laiko, kad Bažny
čiai nėra ko kištis į politiką.

— Dr. K. Adenaueris pasakys 
keletą reikšmingų kalbų įvai
riuose V. Vokietijos miestuose.

SKAITYKIT
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Genovaite
Juozo Grišmanausko “Tolimieji Kvadratai”

Jau daug šimtų metų praslinko nuo tos 
dienos, kada gimė kunigaikštytė Genovaitė. 
Ji buvo Brabanto hercogo duktė. Genovai
tės tėvas ne vieną stebino savo nepaprastu 
narsumu ir drąsa kovos lauke. Būdamas 
pavyzdingas krikščionis ir doras žmogus, 
jis buvo visų mylimas ir gerbiamas.

Jo žmona taipgi buvo skaisčiausių jaus
mų moteriškė. Ji ir jos vyras buvo viena šir
dis, viena siela.

Grafai augino vienintelę dukrelę, vardu 
Genovaitę, kuri buvo neapsakomai tėvų my
lima. Genovaitė iš pat mažens turėjo gerą 
atminti ir buvo jautrios širdies. Jos paklus
numas taip pat buvo nepaprastas. Kas tik 
nors kartą ją pamatė, tas sakė: “Iš šito vai
ko galima laukti nepaprasto žmogaus’.

Kai ji, apsivilkusi paprasta, balta sukne
le, su tėvais nueidavo į bažnyčią ir atsi
klaupdavo prieš altorių, tai savo meiliu, 
rimtu veideliu ir ilgais auksiniais garbiniais 
tikrai būdavo panaši į dangaus angelą. Ji 
buvo toks angelas sargas ir visiems Varg
dieniams. Vargšams ir ligoniams ji dažnai 
nunešdavo valgio, drabužių, o kartais ir 
pinigų kurių jai tėvas duodavo. Užaugusi 
ji buvo tikras nekaltybės paveikslas. Visos 
apylinkės jaunimui Genovaitė buvo skaistu
mo, lėtumo ir gerumo pavyzdys.

Grafas Zigfridas buvo gražus pažiūrėti, 
jautrios širdies ir narsus raitelis. Jis buvo 
išgelbėjęs Brabanto hercogą nuo mirties. 
Už tai hercogas paskui dažnai jį kviesdavosi 
į savo rūmus. Arčiau pažinęs, pamilo jį, 
kaip tikrą sūnų, ir išleido už jo savo dukterį.

Pagaliau išaušo rytas, kada Genovaitė su 
savo sužadėtiniu turėjo iškeliauti. Visoje 
hercogo pilyje ir apylinkėje nebuvo žmo
gaus, kuris nebūtų gailėjęs Genovaitės. 
Verkė visi, verkė ir pati Genovaitė.

Prie jos priėjo senasis tėvas, dar kartą 
ją apkabino, apibėrė ašaromis ir tarė: “Ke
liauk, mano vaikeli! Mes su motina jau seni. 
Mes liksime čia. . . Maža bėra vilties, kad 
mums tektų vėl kada nors pasimatyti. Te
būnie su tavimi visur ir visada Dievas. Nuo
lat Jį turėk savo akyse ir širdyje”!

Paskui apkabino ją motina ir ašaroda
ma tarė: “Būk laiminga, Genovaite! Telydi 
tave Dievas! . . . Nebežinau, ko tau daugiau 
linkėti. . . Skausmas veria man širdį, liū
desys spaudžia lūpas!. . . Tu buvai ir visa
dos pasiliksi mūsų geriausioji duktė, di
džiausioji šios žemės linksmybė ir niekados 
neįžeisi mūsų savo blogais darbais. Būk ge
ra, nors ir toli būdama... Daryk viską taip, 
kad nebūtum Dievo ii’ savo tėvų papeikta!”

Dabar abu hecogai priėjo prie Zigfrido 
ir tarė: “Sūnau! pasiimk ją. Ji yra mūsų 
brangiausiasis vaikas, vienintelė senatvės 
paguoda. Ji tavęs verta. Mylėk ją, būk jai 
tėvas ir motina”. Zigfridas prižadėjo tėvų 
žodžių klausyti. Paskui jis, paėmęs už ran
kos Genovaitę, atsiklaupė ir prašė tėvus 
juos palaiminti. Netrukus atėjo vyskupas 
Hildolfas, kuris grafą Zigfridą ir Genovai
tę sutuokė. Tai buvo doras ir garbingas se
nelis: baltais, kaip sniegas, plaukais ir ru- 
žavais dar žydinčiais veidais. Jis taipgi lai
mino jaunavedžius ir tarė: “Neverk, jau
noji moteriške! Dievas suteikė tau didesnę 
laimę, negu galėjai tikėtis. Ateis diena, ka
da visi su džiaugsmo ašaromis dėkos. Jam 
už tai. Jeigu tave ištiktų vargas, nelaimės, 
tebūnie Dievas su tavimi”.

Girdint tokius dievobaimingo senelio žo
džius, visiems pasidarė ramu ir malonu. Jų 
liūdesys pasikeitė skaisčia viltimi, visi ra
mūs meldė Dievo ir jo šventųjų malonės.

Tuo tarpu grafas Zigfridas pasodino sa
vo jaunąją žmoną ant puikiai'papuošto žir
go, pats užsėdo ant savojo ir, lydimas dide
lio būrio palydovų, išjojo iš uošvio pilies.

— II. —

GRAFAS ZIGFRIDAS TRAUKIA 
Į KARĄ

Pilis, kurioje gyveno Figfridas, vadinosi 
Zigfrido pilimi. Ji stovėjo ant aukštos uo
los, tarp dviejų puikių upių — Reino ir Mo- 
zelio. Apylinkė buvo nepaprastai graži.

Zigfridui ir Genovaitei besiartinant į pi
lies vartus, pasitikti jų išėjo daugybė vergų,

apsitaisiusių brangiais rūbais. Pilies vartai 
buvo papuošti žaliomis medžių šakomis, o 
kelias, kuriuo jojo grapai, nubarstytas gė
lėmis ir lapais, čia susirinkusios minios 
akys buvo nukreiptos į Genovaitę, nes kiek
vienas norėjo pamatyti jaunąją valdovę.

Genovaitė nusėdo nuo savo žirgo. Malo
niai pasisveikino su visais čia susirinku
siais, prakalbino stovinčias su vaikais ant 
rankų motinas.

Grafas, Genovaitės prašomas, išmokėjo 
tarnams ir kareiviams dvigubą mėnesinę 
algą. Visa tai sukėlė didžiausią džiaugsmą. 
Tūkstančiai geriausių linkėjimų veržėsi iš 
susirinkusiųjų krūtinių ir kėlė jaunąją porą 
į dangų.

• Zigfridas su Genovaite gyveno kaip ro
juje. Deja! Jų toks laimingas gyvenimas 
truko tik vieną savaitę. . . Vieną vėlų vaka
rą, kada visur degė žiburiai, Genovaitė ir 
Zigfridas sėdėjo šiltame kambaryje. Geno
vaitė verpė ir dainavo, o Zigfridas pritarė 
jai fleita. Staiga jie išgirdo visai netoli pi
lies karo trimitų balsus. Netrukus atėjo ir 
karaliaus pasiuntinys kuris įsakė Zigfridui 
surinkti kariuomenę. Jis pranešė, kad sara
cėnai iš Ispanijos įsibrovę į Prancūziją ir 
viską naikiną kalaviju ir ugnimi.

Zigfridas praleido visą juodą naktį, rū
pindamasis karo reikalais. Jis išsiuntinėjo 
pasiuntinius po visus savo krašto kampus, 
kad jie sušauktų kareivius, o pats rengėsi 
į kelionę. Genovaitė taip pat dirbo, skubė
jo, rengė drabužius, dėliojo kitus daiktus, 
reikalingus kelionei.

Dienai auštant, visi apylinkės raiteliai 
susirinko į Zigfrido rūmus. Jų viduryje sto
vėjo nuo galvos iki kojų šarvuotas Zigfri
das. Jo geležinį šalmą puošė didelė balta 
plunksna.

Netrukus atėjo Genovaitė ir pagal tų 
laikų raitelių paprotį padavė jam kalaviją. 
“Priimk šį ginklą dėl Dievo ir tėvynės, ap
saugoti benginklei nekaltybei, pabausti bai
siems nusidėjėliams!” . . . tarė ji ir puolė 
Zigfridui į glėbį. . . Baisus skausmas pripil
dė jos krūtinę, širdis skausmu plyšo. “O 
Zigfridai, jeigu tu nebegrįši!” . . . ištarė ji 
ir pravirkusį uždengė skepeta savo veidą. 
“Nusiramink, Genute! ’ guodė ją grafas. 
“Nieko be Dievo valios žemėje neatsitinka. 
Visur Jis lydi mūsų žingsnius. Nesisielok, 
mieloji. Tavimi ir pilimi rūpinsis visų pirma 
Dievas, paskui ištikimasis prievaizdas Go- 
las. Dabar pavedu tave Aukščiausiojo glo
bai. Lik sveika, neužmiršk manęs ir melskis 
už mane”.

Genovaitė palydėjo savo mylimąjį vyrą 
laiptais. Paskui juos sekė visi raiteliai. Ka
da jie pro pilies vartus išėjo į kiemą sugau
dė karo trimitų balsai, sužibėjo ryto saulės 
spinduliuose švytrieji kardai.

Zigfridas sėdo ant žirgo, dar kartą mei
liai pažvelgė į stovinčią Genovaitę ir, neno
rėdamas parodyti trykštančių iš akių aša
rų, nujojo su raiteliais.

Genovaitė, sugrįžus į bokštą, ilgai sekė 
savo vyrą akimis. Netrukus viskaš dingo. 
Prarijo juos toluma. Pastovėjusi grįžo į sa
vo kambarį graudžiai išsiverkti.

(Bus daugiau)

TĖVYNEI LIETUVAI
Su ašaroms myliu Tave 
Brangi Tėvynė, Lietuva. 
Pašildyk mane savo krūtine, 
Palikus baisiai kruvina.

Po Vilnių pavaikščioti pavelyk man, 
Kaip jaunas vaikščiojau tada: 
Pro Karmalytus ir kita kur. . . 
Grožėdams Vilija ir Katedra.

Nusiduosiu į Gedimino kalną 
Ir suriksiu: Štai Vilnius yra mūs! 
Dar stovi kaip geležies kalva! 
Paklausiu: Lietuviai, ar dar gyvi jūs?

Kad atsišauktų jie ir iš požemių, 
Prašyčia jų visų talkos, 
Į kovą stot prieš raudonus-hūnus, 
Kad išvaryti juos iš Lietuvos.

Vilniškis

Iš spaudos, radijo ir kitur 
mūsų visuomenė jau yra girdė
jusi bendrais bruožiais apie tris 
drąsius lietuvius žvejus. Taipgi, 
Amerikos Lietuvių Tarybos rū
pesniu, jie jau trečias mėnuo 
patys lanko lietuvių kolonijas ir 
susitinka su tautiečiais gyvu žo
džiu. Betgi susirinkimuose ne
gali dalyvauti visi lietuviai, o ir 
patys žvejai, turėdami ribotą 
susirinkimo laiką, neturi gali
mybės visko smulkmeniškai iš
pasakoti.

O jie pasakoti turi labai daug 
ko apie tai, kaip savo gimtajame 
krašte už savo, kaip žmogaus 
ir lietuvio, teises kenčia kovoja 
mūsų artimieji Lietuvoje.

Žinoma, viso to negalima su
rašyti, bet platų vaizdą apie tai 
skaitytojui patiekia Juoz. Griš- 
manauskas. Jis yra vienas tų 
trijų, kurie, rizikuodami savo 
gyvybe, prasiveržė j laisvę.Kar- 
tu su laivo kapitonu Lionginu 
Kubicku jis savo pabėgimą pla
navo ištisus metus. Tretysis jų 
— Edmurtdas Paulauskas prie 
jų pabėgimo prisijungė jau lai
ve, pakeliui į laisvę.

Gimęs ir augęs kaime, o pas
kui žemės ūkio mokyklą baigęs 
ir, kaip žemės ūkio specialistas 
—darbuotojas pažinęs visą so
vietinio rojaus lietuvių ūkininkų 
gyvenimą, Juozas Grišmanaus- 
kas dideliu vaizdumu aprašo tą 
lietuvio prisirišimą prie savo pro 
tėvių žemės is kovą už ją ligi 
paskutiniųjų, vedančią net iki 
Sibiro.

Turėjęs progos tarnybiniais 
reikalais pakeliauti po kraštą, jis 
galėjo geriau pamatyti žmonių 
gyvenimą, pajusti nuotaikas ir 
pažinti jų viltis. Šitai jis ir ap
rašo, pavaizduodamas viską tik
raisiais atsitikimais, kur tai 
yra galima; nes, savaime supran
tamą, kad dėl Lietuvoje likusių
jų saugumo, retkarčiais jis yra 
priverstas nutylėti vietų ir as
menų vardus.

Be ūkininkų, plačiai paliestas 
ir darbininkų gyvenimas, jų 
darbas, materialinė ir dvasinė 
būklė. Atskirais skyriais auto
rius apžvelgia lietuvių priešini
mąsi bolševikams, tiek aktyvų, 
paremtą ginklu, vykdomą par
tizanų, teik pasvyvų, kurį vyk
do kiekvienas lietuvis savo šir
dyje ir kurį pabrėžia kasdien, 
kovodamas už savo buvimą, tau
tos ir religijos reikalus.

Knyga užbaigiama pabėgimo 
aprašymu. Iš aprašymų spau
doje ar ligšiolinių pasakojimų 
nemaža asmenų yra susidarę ga
na blankų vaizdą, ir jiems at
rodo, kad tas pabėgimas buvęs 
gerai užtikrintas, kad lietuviai 
rusus užkalę laivo kajutėse ir 
taip atplaukę iki Švedijos.

Tikrumoje gi, pasirodo, tas

Naujausia
— Corriere della Sera prane

ša, kad Frankfurte vykdomam 
apklausinėjime dėl Katyno lenką 

i liudininkas Juozapas Japskis 
j taip pareiškė: “Neturiu mažiau- 
I sios abejonės, kad tūkstančius 
lenkų Katyne bolševikai išžudė. 
Pilna atsakomybė dėl šio nusi
kaltimo krinta ne vienam ar ki
tam sadistiniam NKWD valdi
ninkui, bet tiesiog Stalinui ir 

‘Berijai. Ir esu tikras, kad mano 
komiltonų išžudymo sprendimas 
buvo nuspręstas Kremliaus val
dovų”. Dauguma vokiečių liudi
ninkų taip pat patvirtina, kad 
Katyno žudynės yra bolševikų 
darbas.

Bet kiek dar lietuviškų Katy- 
nų nvra žinoma pasauliui?

pats užkalimas nebuvo jau toks 
paprastas. Trys vaikinai gerokai 
prisiprakaitavo, ligi prisikasė 
kranto, kai apačioje esantieji 
rusai veržėsi lauk ir pro langą 
ir pro angą, o laivas kurį laiką 
visiškai neplaukė Švedijos link, 
bet tik sukosi vietoje.
Tolimieji kvadratai, kurių var

dą J. Grišmauskas pasirinko sa
vo knygai, yra ne tik ta riba, į 
kurią žvejai plaukdavo žuvauti 
vasaros metu, apie 70 mylių nuo 
Lietuvos kranto, bet jie yra ir 
simboliškai pavadintas jauno 
laivo kapitono ir locmano pabė
gimo sumanymas, paskui ir žy
gis, vedęs į laisvę.

Jų žygio tikslas atrodė jiems 
toks pats tolimas ir nepasiekia
mas, kaip ir patys tolimieji 
kvadratai, kada net ištisus me
tus laiko reikėjo išlaukti, ligi 
tenai bus galima nuplaukti. O 
jau iš tolimųjų kvadratų, kada 
žūklėms išplaukiama 6-7 die
noms, daug lengviau neįtartam 
ir nepastebėtam pasišalinti.
Tuos tolimuosius kvadratus jie 

ir pasiekė, atsiradę ten, pasie
kė ir savo svajonių tolimuosius 
kvadratus — jie išlipo į laisvą 
Švedijos krantą.

Daugelis, kuriems patiems te
ko bėgti nuo priešo, ypač nuo 
bolševiko, ir paskui atsidurti 
laisvėje, dvigubai pergyvens su 
autoriumi, kai skaitys:

“Ir visi mes, visaip apautomis 
kojomis, stovėjome ant žemės. 
Ir, jeigu jos mes nebučiavome, 
tai gal tiktai dėlto, jog bučiuo
jama viena žemė - gimtoji...”

“Žiūrime į jūros pusę, atgal. 
Galvojame, kada vėl būsime 
aname krante, Lietuvoje — lais
voje jau — ir Vėl atsisukame į 
šitą krantą, ir pakylame eiti 
trobesių link.

žygiuojame pieva. Pievoje ga
nėsi karvės, linksmi ėriukai, 
švariom garbanėlėm, žvaliai 
striksi šitoje pievoje, per kurią 
einame mes — laisvi žmonės.

Ir iš šito laisvės pajautimo 
mūsų širdys šokinėja, ir mūsų 
žingsniai darosi tokie pat guvūs 
ir džiugūs, kaip tų baltagarbenių 
ėriukų.”

šita pastraipa baigiasi pati 
knyga. Ji prasideda aprašymu tų 
įvykių, kurie prasidėjo Žemaiti
joje, kai ją užgriuvo grįžimo 
frontas ir prąsidėjo antroji ir 
dabar trunkanti bolševikų oku
pacija. Beveik visa akcija vyks
ta Žemaitijoje, bet paliečiamas 
Vilnius ir Klaipėda. Knyga pa
rašyta ir skaitoma lengvai.

Knygą išleido Juozas Kapočius 
Brooklyne. Viršelis dail. V. K. 
Jonyno. Knygos kaina 2 dol. Vi
so 192 psl. su autoriaus ir visų 
trijų žvejų nuotraukmis ir gai
domis dainų, šiuo metu dainuo
jamų Lietuvoje.

AMERIKOS LIETUVIO
SPAUSTUVĖ

Atlieka Įvairius Spaudos Darbus
• Bilietus
• Kvietimus
• Plakatus
• Programus
• Konstitucijas

• Dokumentus
• Laiškus ir Vokus
• Knygas ir Žurnalus
• Laikraščius
• Kalendorius

LAIKAS BIZNIERIAM UŽSISAKYTI KALENDORIUS 
SEKANTIEMS METAMS

Siunčiam Pavyzdžius Per Paštą—Priimam Užsakymus Per Paštą
14 VERNON ST. - WORCESTER, MASS.

— Tas pats italų dienraštis iš 
JAV informuoja, kad JAV šio
mis dienomis įvykdė 14 atomi
nės bombos sprogdinimų. Tuo 
būdu JAV yra galingiausia ato
minių ginklų srity. Jau veikia 
atominės bombos, kurios gali
mos vartoti atvirame karo lau
ke.

-— Kariniai JAV sluoksniai ne
tiki, kad šiuo metu Sovietai 
drįstų pradėti karą.'
— Sen. Taftas 21 klausimu už- 

šachavo gen. Eisenhowerį. Lie
tuvių išeivija gyvai domisi, kas 
bus JAV prezidentu.

— Šį pirmadienį Ciuricho li
goninėje mirė buvęs anglų turto 
kancleris Stafford Cripps, Jis 
buvo vienas iš žymiausių Labour 
Party politikų.

— Vakar vokiečių parlamente 
vyko reikšmingi debatai dėl 
Saaro krašto. Priimta 191 balsų 
prieš 135 bal. rezoliucija, kurios 
pagrindinis punktas nusako, kad 
Saaro kraštas pagal tarptautinę 
teisę yra Vokietijos kraštas.

— New Yorko ir Pennsylva- 
nijos valstijose gen. Eisenhowe- 
ris bandomuose rinkimuose lai
mėjo daugiausia balsų 8:1 san
tykių prieš savo rivalius (varžo
vus) .

— Edenas vis dar palieka at
viras duris santykiams su So
vietais.

— Respublikonai įteikė atsto
vų rūmams rezoliuciją prieš 
prez. Trumaną dėl neteisėto 
plieno suvalstybinimo. 
■M • n—- r i —I I II r-- r »   

Gražus “Lietuviu Dienų” 
Numeris

Jau gavome del paminėjimo 
balandžio mėnesio “LIETUVIŲ 
DIENŲ” numerį. Lietuvių Die
nos yra vienintelis pasaulyje lie
tuvių magazinas (iliustraciujų 
laikraštis). Kiekviename nume
ryje telpa virš 40 naujausių 
iliustracijų iš įvairių lietuvių 
kolonijų.

Balandžio mėn. numerio virše
lyje telpa lietuvė audėja. Turi
nyje Chicagos, Toronto,- Phila- 
delphijos, Waterburio, Washing- 
tono lietuvių Vasario 16-tos mi
nėjimo nuotraukos, lituanistikos 
instituto steigėjai Chicago je, 
portretai veikėjų: prof. J. Ka
minsko, prof. P. Joniko, Dr. Z. 
Ivinskio, Dr. J. Griniaus, kun. 
S. Ylos, kun. J. Bakšio, Dr. K. 
Urbonavičiaus ir kt. Paminėtini 
šie straipsniai: “Lietuviai tebe
kovoja”, kongreso atstovų kal
bos, apie lietuvių meno parodą 
Vokietijoje, “Lithuanian Folk
lore”, “The fate of Latvia’s Pre
sident” ir kt.

“Lietuvių Dienas” galima už
sakyti administracijoje —

9204 S. Broadway,
Los Angeles 3, Calif.

Metinė prenum. tik $3.00. Reika
laukite visose spaudos kios
kuose.

Pelningas Darbas
Reikalaujame Agentų ir Agenčių 

platinti Lietuvių 'išdirbystės skirtin
gus vaistus ir JUOKŲ rekordus 
(plokštelės). Agentams tai yra aukso 
kasyklos. Tuojau rašykite dėl plates
nių informacijų:

DRKEN'S PRODUCTS
P, O. Box 666, Newark 1, N, J,
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IŠ LIETUVIŠKU CENTRO ORGANIZACIJŲ PAVERGTOJE TĖVYNĖJE Lietuvos Generalinio Konsulato New Yorke
VEIKLOS — Sovietai nori sudaryti sius egzaminus į Vilniaus Paieškomi Asmenys:

BALFo Pirmininkas
Kan. Končius Vokietijoje

remtų, atsiųsdami jai ką turėda
mi didesniais kiekiais.

BALF’o pirmininkas laukia
mas BALF’o įgaliotinio Vokieti
joje įstaigoje Hannoveryje ba
landžio mėn. pirmomis dienomis. 
Kan. Končius tarp kitko numa
to aplankyti Bonn’oje federali
nės vokiečių vyriausybės minis
terijas, susitikti su Pabaltijo 
Centro Taryba, dalyvauti Han
noveryje įvykstančioje tarpži
nybinėje konferencijoje ir pasi
matyti su kitų tarptautinių šal
pos organizacijų Vokietijoje va
dovaujamais asmenimis.

įspūdį, jog Lietuvą valdo ne 
rusai, bet patys lietuviai,tik 
komunistai. Tad kartais, 
kaip žmonės sako, “šumui 
musus į galvą ’, parašo visai 
kitaip negu iš tikro patys 
visa savo veikla rodo ir da-

BOSAITIS, Juozas, gyvenęs 
Nanticoke, Pa.

BUDANAS (ar Budenas) Juo
zas, iš Viešintų m.

Hannoveryje kviečiamas 
Tarpžinybinis Pasitarimas

Balandžio mėn. 3 d. lietuviškų 
organizacijų veiklos Vokietijoje 
derinimui BALFo įgaliotinio Vo
kietijoje įstaigoje Hannoveryje 
kviečiamas PLB Vokiet. Krašto 
Valdybos, BALFo, sielovados įs
taigos evangelikų tarybos ir 
VLIKo atstovų pasitarimas. Ja
me dalyvavo ir BALFo 
ningas Kan. Končius.

pirmi-

kace-

Lietuvos Vytis Dachau 
koplyčioje

Pagarsėjusiame Dachau 
te nužudytųjų kalinių garbės
kapinėse Bavarijos vyriausybė 
pastatė paminklinę koplyčią. Jos 
sienos bus papuoštos 32 tautų, 
kurių kaliniai kacete žuvo, vals
tybės ženklais. Valstybių tarpe 
yra ir Lietuva. Lietuvos Vytis 
kabės šalia kitų valstybių ženk
lų, o apačioje bus lietuviškas 
parašas “LIETUVA”.

PLB Vokietijos Krašto Val
dyba Bavarijos įstaigoms davė 
autentišką Lietuvos Vytį ir pa
reiškė padėką už tokį prasmingą 
žuvusiųjų pagerbimą. Bavarijos 
Landesentschadigungsamt’o pre 
zidentas, Dr. Zdralek, dėkoda
mas Krašto Valdybai už bendra
darbiavimą koplyčios papuoši
mo reikalu, siunčia pastatytos 
koplyčios nuotrauką ir pažada 
KV atstovą kviesti į jos atidary
mo iškilmes.

Gausėja Mokiniai VASARIO 16 
Gimnazijoje
Naujiems mokslo metams, pra- 

sidedantiems balandžio 17 d., 
gautą virš 40 naujų mokinių,
prašymų, Pasitikėjimas gimna- ro. lokį dviveidiškumo pa- 
zija nuolat auga. Skaitoma, kadi vyzdį duoda kad ir “Tiesos” 
nuo naujųjų mokslo metų pra-,š.m. sausio 19 d. (nr. 16/52) 
džios turėsime^ bendrabutyje Jš- vedamasis “Gerinti gimto

sios kalbos dėstymą”, kur 
verčiama dėl to kaltė vi
siems,tik ne tikriesiems kal
tininkams, lyg burliokams 
tikrai rūpėtų lietuvių kal
bos mokymas ar jos reikalai. 
Tam tikslui net griebiamasi 
Stalino autoriteto ir taip ra
šoma: “Drg. Stalinas dar 
1921 m. iškėlė nacionali
nėms respublikoms uždavinį 
— išugdyti pas save spaudą 
mokyklas, teatrą, klubus ir 
aplamai kultūros - švietimo 
įstaigas gimtąja kalba”.Ta- 
čiau, nepaisant tų paties 
Stalino žodžių, burliokai da
ro savo ir toliau rusina kraš 
tą. Net ir pati “Tiesa” ne
gali ištylėti nekonstatavusi, 
kad “tačiau dar yra nemaža 
mokyklų, kuriose gimtosios 
k. dėtymas yra žemame ly
gyje. Akmenės, Kalvarijos, 
Veisiejų, Šalčininkų, Lazdi
jų, Pagėgių ir kai kurių kt. 
rajonų p r. mokyklų gimto
sios k. egzaminai praėjusiais 
mokslo metais parodė silp
ną žinių įsisavinimą. Straip
snis

laikyti apie 120-130 mokinių. Tai ( 
skaičius, kuris jau šiandien ke-l 
lia Krašto Valdybai ir gimnazi
jos pedagogams nemaža rūpes
čių. Ar pajėgsime juos išlaikyti 
priklauso nuo visų laisvojo pa
saulio lietuvių norų ir geros va
lios. Tvirtai tikima, kad ir se
kančiais mokslo metais gimnazi
jos rėmėjai toliau ties pagalbos 
rankas brangiam tremties jau
nimui, su tokiu entuziazmu 
trokštančiam mokytis ir auklė
tis tik savoje lietuviškoje gim
nazijoje.

Amerikos Balsas 
Transliuos Lietuvai 
Iš Europos

18:45 — 19:00 valandą 
(Grynvičo laiku), arba 

— 22:00 dabartiniu Lie- 
(Maskvos) laiku ir 14:45

Ryšiai Su Vokiečių Spauda
PLB Vokietijos Krašto Valdy

ba, dėkodama vokiškųjų laikraš- 1 
čių redakcijoms, plačiau paminė
jusioms Lietuvos Nepriklauso
mybės šventę, pasiuntė keletą 
informacinių knygų apie Lietu
vą, kurios redakcijų buvo su 
dėkingumu priimtos ir įjungtos 
į redakcijų knygynus.

Vokietijos Krašto Valdybos 
leidžiamieji vokiečių kalba biu
leteniai yna taip'pat labai nau
dinga archiyvinė medžiaga, ku
ria prie progos laikraščių re
dakcijos ir bendradarbiai pasi
naudoja, studijuodami kurį 
nors Lietuvą ar Pabaltijį liečian
čius klausimus.

Vokietijos Krašto Valdyba la
bai pasigenda knygų ir leidinių 
svetimomis kalbomis apie Lietu
vą, kuriuos galėtų prasmingai 
panaudoti Lietuvai išpopuliarin
ti ir sudaryti atsakingose vieto
se autentiškos mūsų pažiūrų 
apie Lietuvą medžiagos. Labai 
pageidaujama, kad visi to Kraš
to Valdybos varomą darbą pa-

• waw swim
Jei-Išleido “Lietuvių Dienų” 

dykla, Los Angeles, Californija. 
180 puslapių. Įdomi pasaka apie 
našlaičio Rapoliuko gyvenimą 
tarp svetimųjų ir kaip jis rado 
prietelių ir pagaliau nuolatinius 
namus ir gerą globą.

AMERIKOS BALSAS stiprina 
“Tiesos Vajų”: pradedant gegu
žės 15 dieną, pradedama trečia 
kasdieninė 15-kos minučių trans 
liacija į Lietuvą. Transliacijos 
bus daromos tiesiog Europoje, 
žymiai arčiau Lietuvos.

Nauja programa bus transliuo
jama 
GMT 
21:45 
tuvos
— 15:00 New Yorko vasariniu 
laiku. Ji bus pertiekiama 31, 41, 
49 ir 251 metrų bangomis.

Programą sudarys žinios ir 
komentarai, ypatingai “geležinės 
uždangos kraštų” naujienos ir 
įvykių pačioje Lietuvoje aiškini
mas bei žinios iš laisvų lietuvių 
gyvenimo plačiajame pasaulyje. ' 
Tai vis žinios, kurių Lietuvos 
klausyto j ai negali patirti dėl 1 
“geležinės uždangos” ir okupaci- 1 
nio režimo primesto priespau- , 
dos. Tikimasi, kad pačiame Eu- j 
ropos žemyne pertiekiamas 
AMERIKOS BALSAS galės ' 
lengviau pasiekti klausytojus 
Lietuvoje ir nugalėti trukdymus. 
Lenkų kalba transliacijos iš Eu
ropos jau daromos nuo pernai 
spalių mėnesio.

I Naujam radijo informacijos 
padaliniui vadovauti jau išvyko 
Europon du Amerikos Balso lie
tuviškosios tarnybos tarnauto
jai. Juozas B. Laučka, ligšiolinis 
tuviškosios tarnybos tarnauto- 
Yorke redaktorius, bus naujojo 
padalinio vyriausias redakto
rius ir viršininkas. Kazys V.Gri- 
nius, ligšiolinis komentatorius, 
bus programų redaktorius. Kiti 
tarnautojai bus vietoje parinkti.

Abudu tarnautojai išskrido 
Europon gegužės 7 dieną. Juos 
išlydėjo Lietuvos generalinis 
konsulas New Yorke Jonas Bud
rys, Amerikos Balso lietuviško
sios tarnybos viršininkas ir vy
riausias redaktorius Kostas R. 
Jurgėla, šiaurės Europos Sekci
jos viršininkas Harry W. Liel- 
nors, ir abiejų šeimų artimieji.

AMERIKOS BALSAS yra 
Jungtinių Valstybių Vyriausy
bės informacijinės tarnybos da
lis. Jo paskirtis yra gelbėti 
krašto užsienio politikos vykdy
me, veiksmingiau aiškinti Ame
rikos gyvenimą ir siekinius, 
skleisti savitarpio susipratimą 
tarp Jungtinių Valstybių ir kitų 
kraštų žmonių.

AMERIKOS BALSAS pirmą 
kartą lietuviškai prabilo į Lietu
vą 1951 metų vasario 16 dieną. 
Antroji 15 minučių programa 
pradėta 1951 metų birželio 3 
dieną ir tą pačią dieną pradėtos 
transliacijos į Latviją ir Estija. 
Nuo gegužės 15 dienos, Lietuvon 
bus transliuojamos trys progra
mos, viso 45 minutes kasdien. 
Dalis šių transliacijų yra karto
jama kelis kart kasdien iš kitų 

, stočių Europoje ir Afrikoje.

(kitame “T.” puslapyje 
apie gimtosios k. dėsty- 
Dusetų vid. mokykloj 
būdingas ii- eilei kitų

nių 
yra 
vid. mokyklų, kuriose gim
tosios k. dėstymas yra ne
leistinai žemame lygyje. 
Betygalos vid. mokyklos iš
leidžiamosios klasės moki
niai diktante darė po 10-17 
gramatinių klaidų. Patikri
nimas Klaipėdos mokyt, ins
titute parodė, kad lietuvių 
k. dėstyme yra daug rimtų 
trūkumų. Net ir Utenos I, 
Varėnos ir kt. vid. mokyklų 
abiturientai per stojamuo-

un-tą darė daug rašybos 
klaidų. Tą pat parodė ir eg
zaminai į Vilniaus pedag. 
institutą. Ne tik Šiaulių I BUKNYTĖS - Dargužienės,Ju- 
šviet. skyrius, bet ir pati 
šviet. ministerija parodo di
delį šiuo klausimu nerūpes
tingumą, neapibendrina ge
riausių lietuvių k. dėstytojų 
bendro patyrimo, nesuteikia 
reikiamos paramos liaudies 
švietimo organams mokyk
lų direktoriams ir mokyto
jams, vadovėliai dar vis iš
leidžiami su dideliais trūku
mais. . . ”

Ir taip rašo “Tiesa”. Ten- nė, Rožė, jos sūnus Povylaitis, 
ka daryti išvada, jog iš tik- Petras ir dukterys Elziutė, Mag- 
ro gimtoji kalba okup. te- JENČIUS, iš Telšių valsčiaus, 
vynėje yra dar daugiau ir sūnus bei duktė giminės šar- 
Užuita. Tik tuos žodžius, net klUjODVIkRŠYTĖ-Katinienė, Emi 
Stalino citatas, toji pati lė, iš Gilvydžių k., Viešintų 
“Tiesa” turėtų kartoti vi-'pa^ap:> Paa£.v.e^_ap- . .. 
siems siu dienų bolseviki- nė, Domicėlė, iš šidagių k,, 
niams muravjovams ir kt. Skaudvilės vi.. Tauragės ap. 
Lietuvos rusintojams, kurie' 
betgi elgiasi taip, kaip to- Skaudvilės v., Tauragės ap.
liau “T.” posteringauja:' KĄ.TI^ENĖ-J°dvirsytė, 
“ vnatino-ni didele reikš Je’ ls Gllvydzi1I k-> Viešintų. . . ypatingai jiiaeię lems |panaP j paneVėžio ap.
mę nacionalines kultūros; KUBILIUTĖ, Ona, iš Molupio 
vystymuisi turi kultūrinis km-> Sasnavos v., Marijampolės 
bendravimas su broliškomis apT ATTUVC „ . . „
tautomis, rusų tautos kultu-. jsvainių platelių parap.
ros lobiai, rusų kalba. Rusų Į MICKYS, Matas, kilęs iš Ro- 
kalbą gerbia ir myli plačio
sios darbo žmonių 
mūsų jaunimas . . .
per didelės
no kalbai” meilės—logingai- 
gimtoji kalba ir nustelbia
ma. Ir ji stelbiama visur — 
net ir tose, kaip “T.”, giria
si, Sov. Sąjungoje esančių 
“200.000 mokyklų, kuriose 
šiais mokslo metais mokosi 
37 milijonai moksleivių”. 
Jiems ir be kalimo “aišku”, 
kad “Stalino - Lenino kalba” 
yra vertesnė už “gimtąją 
lietuvių kalbą” ar kurią ki
tą, kurias okupantai net 
šunų kalba” nesigėdija va
dinti. .. Užtat kitame nume
ryje ta pati “Tiesa ’ jau įsi
dėjo vedamąjį,- jog iš' tikro 
reikia rusų k. dėstymą dar 
daugiau sustiprinti ir pagi
linti”. . .

Ii jos, ir jos vyro Dargužo, Ado
mo, giminės prašini atsiliepti.

< ČESNAUSKAS, Antanas ir 
Kazimieras ir jų trečias brolis, 
ir jų keturios seserys, jų tarpe 
Bronislava ir Emilija, iš Salan
tų v., Kretingos ap.

Dargužo, Adomo, ir jo žmo
nos Buknytės - Darugužienės, 
Julijos, giminės prašomi atsi
liepti.

ELVIS, John ir Elvytė, Mary, 
gimę Wanamie, Pa., jų dviejų 

; tėvai buvo iš Slavikų, šakių ap.
I GRUBIS, Petras, iš Puponių 
i k., Skapiški vi.
Į JANAVIČIŪTĖ - Povylaitie-

RAUDONYTĖ - Rakauskienė, 
iš Kulų k., Skuodo v., Kretingos 
ap.

SAVICKAS, Jonas, iš Drasu- 
taičių km., Joniškio vi., Šiaulių 
ap.

ŠIPAILĄ, ir jo sesuo šipaily- 
tė, kilę ar turėję giminių Vyš- 
pynią km., Griškabūdžio yl.,Ša
kiu app.

VAITKEVIČIUS ,Krause), 
Juozas ią Pilviškių, Vilkaviškio 
ap.

VIRŠILAS, Juozas.

masės, 
” Iš tos 

Lenino - Stali

; kiškio apskričio, prašo atsiliepti 
gimines ir pažįstamus.

PELECKAS, Jonąs ir jo sesuo 
Ona, iš Šilogalio k., ~ 
ap.

POVYLAITIENĖ - 
te, Rožė, jos sūnus 
Petras, ir dukterys Elziutė, Mag 
dutė ir Onutė.

TAUNYTĖ (Taunys), Jovana, 
iš Ceimų km., Šiaulių vi.

ŽUKAUSKAS, Kazimieras ir 
Žukauskaitė, Elzbieta, iš Klevi
nės k., Sasnavos y., Marijampo
lės ap.

Panevėžio

Janavičiu- 
Povylaitis,

NAUJI TRĖMIMAI IŠ LIETUVOS
CD News Service N. 7. 52 skel- galimo karo atveju nesitiki il- 

bia, kad Lietuvoje ir kt. Pabal- gai išbūt Pabaltijo kraštuose, 
tijo kraštuose prasidėjo naujai Estijoj naujų sovchozų minis- 
išvežimų banga. Per Vologdos ir.teriu paskirtas W. Metto ir rriin. 
Kenosios stovyklas nuo pereitų-pirm, pavaduotoju J. Nellis, 

Kom. Latvijoj eina toliau valy
mai “nuo įsiskverbusio naciona
lizmo ir buržuazinio elemento”. 
Atleista vėl visa eilė žymių pa
reigūnų, o paskiausiai pet “Ci
ną” skiltis už “netikusią nove
lę”, pavadintą “Į tolimus kran
tus”, buvo k. p. sekret. Pinkšnio 
užsipultas ir pats sov. latvių 
min. pirm. V. Lacis. Jo reahabi- 
lituoti šoko net sovietinė rusų 
“‘Liter. Gazeta” ir paskiausiai 
pati “Pravda”. Lacis buvo ga
liausiai išbaltintas ir apdovano
tas Stalino premija.

metų lapkričio iki š. m. sausio 
buvo pervaryta daugiau kaip 10. 
000 deportuotųjų, daugiausia iš 
Lietuvos. Jie paskirstyti pirmoj 
eilėj po Archangelsko sritį,, ypač 
prie upių, ir turi kirsti miškus. 
Bemaž tuo pačiu laiku kiti 15, 
000 buvo ištremti į Komi sritį, 
prie Uralo. Daugumas jų — iš 
Vak. Gudijos ir 'Pabaltijo kraš
tų. šie daugiausia paskirstyti 
pagal , Kotlos - Vorkutos gele
žinkelio liniją. Pečiorą, Uch- 
tos srity. Tačiau šie tremtiniai 
vadinami “savanoriais”, nes 
prieš ištremiami turėjo pasira
šyti tam tikrus pareiškimus.jog 
patys “savo noru” vyksta į tas 
sritis darbų dirbti. Užsienie
čiams diplomatams į Lietuvos 
teritoriją vykti draudžiama,nau
jais patvarkymais taip pat su
varžyta gyventojų judėjimo 
laisvė. Su naujomis deportacijo
mis tuo pačiu laiku pradėta iš 
Lietuvos, Gudijos ir Pabaltijo, 
kelti toliau į Rytus visa eilė i 
įmonių ir fabrikų. Taip pat pa-, 
ruošti planai, kaip reikės eva^ 
kuoti kitas, dar tebeveikiančias 
dirbtuves. CD News Service iš 
to daro išvadą, jog bolševikai

SKAITYKITE
IR PLATINKITE 

a

BALAIKAITė - Matusevičie- 
nė, Anelė, iš Marijamplės ap., 
Strazdu k.,

GRIŠMANAUSKAS, Juozas, 
iš Medsėdžių km., Platelių vi., 
Kretingos ap.

JOCIUS, Antanas, iš Rimgai
lą k., Betygalos v., Raseinių ap.

JUSAITIS ir Jusaitytė, brolis 
ir sesuo Antano Jusaičio, iš ša
kių ap.
KRAUSE - Vaitekevičius, Juo

zas, iš Pilviškių, Vilkaviškio ap.
KVASAUSKAS, Vincas.
MATAITIS, Juozas, iš Daugė

liškiu km., Krekenavos vi., Pa
nevėžio ap.

MATUSEVIČIENĖ - Balaikai- 
tė, Anelė, iš Marijampolės ap.. 
Strazdų km.

MILIUKAS, Maikis.
PAULAUSKAITĖS, iš Berži- 

niškių km., Kelmės vi.
RAKAUSKIENĖ - Raudonyti, 

iš Kulų k., Skuodo v., Kretingos 
ap.

C^ULKIES, Jurgis, iš Stankai- 
tėlių (Abbau - Stankaiten) k., 
Klaipėdos ap.

JURAŠUNAS, Antanas, sūnus 
Igno, iš Šančių, prie Kauno.

KAPAČINSKAITĖS, Magda
lena, Marcelė ir Petronėlė, vie
na iš jų ištekėjusi Kasperavi
čienė, iš Alvito parap., Vilka
viškio ap.

KASPERAVIČIENĖ - Kapa- 
činskaitė, ir jos seserys, Magda
lena, Marcelė ir Petronėlė, iš 
Alvito par., Vilkaviškio ap.

KAVALIAUSKIENĖ - Ramo- 
nauskaitė, Marijona ir jos sesuo 
Povilaitienė - Ramonauskaitė, 
Pranė, iš Kaupiškio k., Vištyčio
v. , Vilkaviškio ap.

KAZĖNAS, Ignas.
KIAUPA, Petras, ir jo brolis, 

iš šaipių kaimo.
PADROSTIS, Alfonsas, iš 

Gardžių m., Kretingos ap.
POVILAITIENĖ - Ramonaus- 

kaitė, Pranė, ir jos sesuo Kava- 
liauskienė-Ramonauskienė, Ma
rijona, iš Kaupiškio k., Višty
čio v., Vilkaviškio ap.

POVILAITIS, Julius, iš Bag- 
dongirio k., Meškučių v., Šiau
lių ap.

RAMONAUSKAITĖS, Mari
jona Kavaliauskienė ir jos se
suo Pranė Povilaitienė, iš Kau
piškio k., Vištyčio v., Vilkaviš
kio ap.

ŠEŠTAKAUSKAS, Jonas ir 
šeštakauskaitės, Anelė ir Mari
jona, iš Kalesnykų km., Simno
vi. , Alytaus ap.

SIMONAITIS, Titus, iš Tirkš- 
lionių k., Rozalimo v., Panevė
žio ap.

VALAVIČIUS, Jonas, iš Lei
palingio, Seinų ap., sūnus Juozo 
ir Viktorijos Gegužiutės Valavi
čių.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti į:
Consulate General of Lithuania 

41 West 82nd St.

SUKAKTUVĖS
— šiemet sukanka 65 m. am

žiaus mūsų ministerial JAV 
Povilui žadeikiui. Jubiliatas gi
mė 1887 m. kovo 26 d. Pareškie- 
tyje, Varnių vals. Aukštuosius 
mokslus baigė Rusijoje. Jis yra 
buvęs karo ministeriu N. Lietu- 
voje.Ilgiausiai dirbo ir dabar ak
tyviausiai dirba diplomatinėje 
tarnyboje. Lietuvių ABN Centri
nės Delegatūros ir LAS Vyr. 
Valdybos vardu Jubiliatui siun
čiame širdingiausius linkėjimus: 
geros sveikatos, ištvermės ir 
sėkmingos kovos.

— 10 m. sukako, kai mirė vie
nas gabiausių poetų Kazys Bin
kis. Jis buvo novatorius mūsų 
poezijoje. Taip pat ir gabus dra
maturgas, “Atžalyno” autorius.

Haufo Pasakos

KAN J. KONČIUS, Balfo 
Pirm., lankosi pas lietuvius _ ir 1 • •AMERIKOS LIETUVĮ” ligonius Vokietijoj.

KARAVANAS,
Nemuno leidinys, Chicago, Iii. 

114 puslapių
Pasakų knygelė su paveikslais. 
Vladas Vijeikis piešė viršelį, R. 
Brendamouro iliustracijos. Hau
fo pasakos yra tinkamos skai
tyti visokiam amžiui, turi labai 
kilnių ypatybų, kurios traukia į 
save skaitytojo širdį.

— Neapolyje įvyko jūros lai
vyno vadovaujančių asmenų kon 
ferencija. Po to Viduržemio jū
roje vyksta didžiuliai laivyno 
manevrai, kur dalyvaus apie 100 
JAV, Didžiosios Britanijos,Pran 
cūzijos ir Italijos laivai. Dideli 
laivų rezervai manevruose ne
dalyvauja.

Pranešimas
Vaikų žurnalo “Eglutės” ad

ministracijai išsikėlus į Putnam, 
Conn. “Taupioji Virėja”, “Dak
taras Aiskauda” ir kitas “Eglu
tės” administracijos turimas 
knygas parėmė FORUM PRESS 
KNYGYNAS. Todėl, “Taupioji 
Virėja” ir “Daktaras Aiskauda” 
knygų platintojus, prašome at
siskaityti už nusiųstas ir par
duotas knygas Forum Press 
Knygynui, 32 Wilder St., P. O. 
Box 22, Brockton 68, Mass. — 
A. Peldžius Forum Press knygy
no vedėjas.

*•••••••••••••••••••••••*& • • 
: Edward Hanover’s:
2 PACKAGE STORE
• Užlaiko TADCASTER Alų • 

•$2.95 už dėžę, phis už bonkasA J Rusifiką Degtinę—VODKA 100% *
• ir kitus Alkoholinius Gėrimu® •
• Vietiniai- ir Importuoti Gtrymai •

Pristatomi i Namu® *

J Pašaukite Tek 2-3381 $
$ 278 Millbury gatves 2 
2 Pristatymas nemokamai— 2 
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Buk Sveikas
. . . SAK-SAK OINTMENT — Nau

ja mostis, naujai sudaryta pagal va
liausio mokslo supratimo, stebėtinai 
greitai gelbsti nuo ODOS IŠBSRIMO, 
NIEŽfiJIMO DEDERVINIŲ ir PUČKŲ, 
taip pat labai gelbsti nuo PILES 
raudonoji .gysla (hemorriholdai) ir 
dėl niežėjimo kojų (athlete's foot). 
Gal bandei visokiius, tai dar išbandyt 
geriausius. Užtikrinam pasekmes, ar 
pinigus gražinam. Klaina $1.00. Didelė 
dėžė $3.00.
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PUSLAPIS ffiMTAS AMERIKOS LIETUVIS Gegužės (May) 17, 1952

Piknikas LN.C. Vasar- NEUŽMIRŠTAMOJO KONCERTO ATGARSIAI... Sėkminga Šv. Šeimynos Draugijos Jubiliejaus Pasisekęs Wore. Profe-
namyje (Bungalow) (Lietuvos Valst. Operos solistes Elzbietos Kardelienes ir 

pianisto sol. Kazio Smilgevičiaus koncertą VViorcesteryje
Worcesterio Lietuvių Demo

kratų Lygos pavasarinis Pikni
kas, įvyks sekmadienį gegužės 
(May) 18, 1952.

Liet. Uk. Klubo vasarnamyje 
—Bungalow, prie' Davis Way. 
Davis Way prasideda iš Lake 
Avenue. Piknikas prasidės tuo- 
jaus po pietų.

Šio išvažiavimo rengėjai kvie
čia Worcesterio ir apylinkės lie
tuviškąją visuomenę imti daly- 
vumą šiame linksmame išvažia
vime, ir linksmai laiką praleisti 
prie gražaus Quinsigamond eže
ro. W.C.K-

Birutės D-jos Piknikas
Lietuvių Birutės Draugija ren

gia didelį Pikniką geguž. (May) 
18-tą d. ant Babrausko ūkės. 
Bus skanių valgių ir gėrimų ir 
bus pasilinksminimų. Taigi vi
suomene, malonėkit atsilankyti 
kuo skaitlingiausia ir visi būsite 
pilkai užganėdinti

Visus maloniai užprašo rengi
mo komisija. K.L.

Vyčių 116-tos kuopos 
Military Whist

Lietuvos Vyčių 116-ta kuopa
laikys savo paskutinį šio sezono 
kortavimo vakarą, taip vadina
mą “Military Whist”, antradie
nį, gegužės 20 dieną, 8 vai. va
kare. Kadangi vasara tuoj bus 
ir del karščio nepatogu turėti 
tokius parengimus, kuopos na
riai stropiai dirba, kad šis pas
kutinis šio sezono parengimas 
būtų kuo geriausias.

Įvairias komisijas sudaro se
kantieji :

Garbės Pirm., kun. Jonas C. 
Jutkevičius, dvasios vadas; pir
mininkė, Julė Sinkevičiūtė; Ižd. 
Alg. K. Krasinskas; bilietai, M. 
Šiaurytė; stalai, Ed. Grigas,kp. 
pirmininkas; užkandžiai, Ona F. 
Miller; dovanos, Ričardas Palec- 
kas; papuošimas, J. Krasinskas; 
publikacija, Rob. Stevens.

Komisijos ir visi 116-ts kuo
pos nariai nuoširdžiai kviečia vi
sus Worcesterio ir Worcesterio 
apylinkės lietuvius atsilankyti į 
šį parengimą su savo draugais. 
Bus labai skanių užkandžių,daug 
brangių bei naudingų dovanų, 
kurie bus išduodami dykai ir 
bus galima linksmai praleisti po
rą ar trejetą valandų tikroje 
lietuviškoje nuotaikoje.

Ateikite visi ir paremkite sa
vo dalyvavimu Vyčių darbuotę. 
Lauksime. čemodanas

Maironio Parko 
Atidarymo Piknikas

LABDARINGA Draugija š. 
m. gegužės 18 d. rengia Maironio 
parko atidarymo pikniką. Pikni
kas prasidės sekmadienį pirmą 
vai. po pietų ir tęsis iki dvylik
tos vai. nakties. Nežiūrint koks 
oras bus, piknikas vistiek įvyks..

Bus įdomi programa, kurią iš
pildys * tremtinių meno ratelio 
nariai. Bus visiems gera proga 
linksmai laiką praleisti ir varge
lius pamiršti. Taip pat čia bus 
įvairių skanių valgių, gėrimų ir 
išlaimėjimui dovanų, kurias at
vykę pamatysite.

Nuo virš minėtos pikniko die
nos Maironio parkas visą vasa
ros sezoną bus atidaras dėl pik
nikų, šokių ir kitokių pramogų. 
Prašome į šį pikniką atsilankyti 
ir kviečiame visus jame daly
vauti. P. Milius

— Aušros Vartų parap. 
salėje sekmadienį š.m. gegu
žės mėn. 18 d. 6 vai. vakare 
įvyks parapijos metinė va
karienė. Pelnas skiriamas 
parapijos skolų išlyginimui.

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korp. radio 

programą ateinantį sekmadienį, 
per stotį WHEE, 1090 kil. (ne
toli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis:

1— Falcons Radio Ork.
2— Dainos,
3— Magdutės Pasaka.
Po programos prašome para

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WHTE, Lithuanian Program 
25 Court St., Boston, Mass., 
pranešdami kokias orkestras, 
dainininkus ir dainininkes porit 
išgirst, o biznio reikalais rašy
kit ofiso adresu: 502 E. Broad
way., So. Boston 27, Mass.

peržvelgiant)
Worcesterio ir apylinkių lietu

vių visuomenė paskutiniu laiku 
grožėjosi tikrai vertingais meni
niais parengimais; jie įvairavo 
tiek savo žanrais, meniniu lygiu, 
tiek programų pūdytoj ų gausa, 
jų kvalifikacijomis bei margais' 
publikos vertinimais.
Įspūdingą religinį koncertą šv. 

Kazimiero' parapijos bažnyčioje 
sekė gyvas Babuškinaitės bale
to studijos vaikučių pasirody- 

I mas T.M.M.R. koncerte; puikų 
“Aušros Sūnų” pastatymo at
kartojimą Liet. PI., Klube lydė
jo audringas ir įvairus Liec.- 
Amerikiečių Būgnų ir Trimitų 
Korpo muzikinis review.

Lyg pastarųjų sintezei ir iš
ryškinimui, visu savo turiniu ir 
menine verte iškyla svečių ka
nadiečių — Lietuvos Valst. Ope
ros solistės Elzbietos Kardelie
nės ir pianisto solisto Kazio 
Smilgevičiaus praėjusio šešta
dienio dainos ir muzikos koncer
tas, įvykęs Liet. Piliečių Klubo 
salėje, Worcesteryje.

Kalbant apie šį koncertą, ypač 
tenka pabrėžti du dalyku — tai 
aukštas minimą koncertą išpil
džiusių menininkų kvalifikaci
jas, jų turimą scenos stažą ir 
pačio koncerto programos turi
ningumą, klasiškumą.

Vieną iš iškiliausiųjų ir ryš
kiausiųjų Lietuvos Valst. Ope
ros žvaigždžių, ilgą laiką vie
nintelis kolaraturinis sopranas 
Lietuvos operoje, solistė Elzbie
ta Kardelienė, kaip ir buvo 
laukta, šiame koncerte sušvito 
visu savo skaidrumu, talentin
gumu! Solistės įgimtas talentas, 
aukšta technika, nuostabi balso 
skalės platuma buvo juntami iš
tisai per visą koncertą. Daini
ninkės įsijautimas į išpildomųjų 
kūrinių esmę buvo tiek gilus ir 
jautrus, jog net subtiliausius 
muzikinio garso niunansus so
listė gebėjo perteikti publikai, 
kartu ją užhipnotizuodama ir 
patraukdama savam išgyveni
mui, savim jausmui. Ir kai so
listės akyse, jai dievinai išpil- 
dant A. Kačanausko “Kad aš 
našlaitėlė”, ištryško krištolo la
šai, publika rezonavo tuo pačiu 
dažnas iš gausių dalyvių naudo
josi nosine sudrėkusioms akims 
nusausinti. . . Nenuostabu tad, 
jog kiekvienas E. Kardelienės 
pasirodymas scenoje buvo su
tinkamas ir palydimas audrin
gais gausios publikos plojimais, 
išreiškusiais entuziastišką daly
vių susižavėjimą solistas talen
tu balso spalvingumu ir kūrinių 
tobulu atlikimu bei jų įvairumu. 
Nepaisant, kad solistė pateikė 
publikai net penkliolika pirmaei
lių autorių kūrinių ir keletą, ap
lodismentams nesibaigiant, turė
jo kartoti, koncertą baigiant ji 
nerodė jokių nuovargio techni
nio išsisėmimo žymių, kas nu
sako puikią dainininkės kondici
ją, jos brandų pasiruošimą.

Neatjungiama ir lygiai vertin
ga solistės E. Kardelienės visais 
atžvilgiais nusisekusio kūrinių 
išpildymo dalimi buvo gabaus ir 
jauno pianisto solisto Kazio 
Smilgevičiaus solistei akompona- 
vimas, pasižymėjęs aukšta tech
nika ir nuostabia sklanda, šalia 
akomponavimo, pianistas išpildė 
dideliu įsijautimu per septynetą 
piano solo kūrinių ir porą, pub
likai neatlaidžiai bisuojant, kar
tojo. K. Smilgevičiaus solo 
skambinimas, budingas savo 
dramatiškumu ir giliu 'sugesti- 
jonavimu klausytojams, koncer
to publikoje iššaukė giliausio 
susižavėjimo piano akordais, ly
giai kaip ir pianisto ryškiu ta-

Išnuomuojamas
Išnuomuojamas vienas 

kambarys, prie šeimos vie
nam asmenui, galiu paga
mini maistą. 63 Harrison 
Street.

Išnuomojamas
Atskiras kambarys su visais 

patogumais, arti miesto, su ši
luma ir vonia. Visomis informa
cijomis kreipkitės 14 Vernon 
St., Worcester.

Klausykitės
“LIETUVIS”
Lietuviškos

Radio Programos 
vad. J. K. ŽEMAIČIUI

Sekm. nuo 1:00 iki 1:30 vai. p.p.
Stotis WAAB—1440 kc.

lentų ir meistriškai įgudusiu da
lykų techniniu išpildymu. Ir pia
nistas buvo palydimas karšto
mis ir ilgomis klausytojų katu
tėmis.

Koncertą baigus, solistei E. 
Kardelienei buvo įteikta raudonų 
rožių puokštė; padėkos žodį so
listams ii- publikai tarė vietos 
veikėjus A. Kriaučialis. Koncer
to pranešėju buvo agr, J. Ber- 
tašius.

Ypač šiltą ii- kultūringą įspūdį 
koncerto dalyviams teikė sko
ningas salės scenos Vytimi, vė
liavomis ir gražiomis gėlėmis iš
puošimas; tatai tikrai padidino 
koncerto išorinę, estetinę pusę, 
kas lankytojų neliko nepastebė
ta ir teigiamai įvertinta. Skelbi
mais gausi ir gražiai išleista 
koncerto programa, su abiejų 
menininkų — koncerto pildytojų 
atvaizdais, publikai padėjo 
sklandžiau sekti patį koncertą,gi 
rengėjams žymiai palengvino 
parengimo finansinę naštą.

Koncerto publikos tarpe, gi 
jos būta pilnutėlė salė, apie ket
vertą šimtų, be vietos gausiai 
susirinkusių lietuvių, matėsi ir 
tolimesnių bei artimesnių kolo
nijų lietuviai veikėjai. Savo at
silankymu koncertan, solistus 
pagerbė: p. J. Audėnas iš New 
Yorko; Inž. Čaplikas, Prof. Dr.
V. čapas, Dail. V. Andriušis, ne
nuilstantis So. Bostono veikėjas 
P. Tuinila, solistė ponia Barmie- 
nė, p. Jankus, ponia Tumavičie- 
nė, broliai Bajerčiai, visi iš Bos
tono; Dr. Balys Matulionis su 
žmona iš Providence; būta lan
kytoju net iš Waterburio, Conn, 
bei visa eilė iš kitų vietovių

Po koncerto sekė šokiai, gro
jant muz. J. Dirvelio orkestrui. 
Koncertą ir šokių vak. suruošė 
vietos Amerikos Lietuvių Tauti
nės Sandaros 16-ji kuopa.

Rytojaus dieną, po koncerto, 
sekmadienį, šv. Kazimiero baž
nyčioje mišių metu solistė Elz
bieta Kardelienė, vargonais pa
lydint pianistui Kaziui Smilgevi
čiui, atliko porą religinių kūri
nių. čia įspūdingai ir jautriai, 
esant dėkingai maldyklos akusti
kai, nuskambėjo solistės išpildo
mi — muz. Budriūno “Marija 
Mokina” ir Mercadantės, “Svei
ka, Marija".

Sekmadienio popietį per vietos 
lietuvių, p. J. žemaičio vedamą, 
radio pusvalandį, svečiai meni
ninkai išpildė penketą muzikinių 
dalykų. Solistė E. Kardelienė, 
akomponuojant p. K. Smilgevi
čiui, padainavo: “Neturiu aš na
melių”, K. V. Banaičio, “Oi, ko 
verki, sesele”, St. Šimkaus ir 
“Kad aš našlaitėlė”, A. Kača
nausko. Pianistas K. Smilgevi
čius solo paskambino: “Noktur- 
ną”, J. Naujalio ir “Barkarole", 
G, Faurės. Radio (pusvalandžio 
vedėjas p. J. Žemaitis, žavėda
masis menininkų įspūdingu va
kardienos koncertu, o taip gi jų 
puikiu pasirodymu jo vedamoje 
valandėlėje, svečiams solistams 
išreiškė nuoširdžią padėką.

Mielus Kanados Lietuvių me
nininkes — solistę E. Kardelie
nę ir pianistą K, Smilgevičių be- 
išlydint, jų garbei suruoštame 
kukliame pobūvyje, pasigerėta 
žaviu svečių menininkų pasiseki
mu Worcesteryje, padėkota už 
jų triūsą ir pasiaukojimą kon
certan atvykstant ir jį be prie
kaištų išpildant, kartu išreiš
kiant viltį ir vėl netrukus susi
tikti lietuviškos dainos grožiui 
ir Tėvynės Lietuvos išlaisvini
mo kovai remti.'

P. A.

Pardavimui
Rakandai gerame stovy 

penkiems kambariams. Bu
tas išnuomavimui. Kreipki
tės vakarais po 7-tos valan
dos. 51 Coral gatvės, 2-tras 
aukštas; dienomis Peter 
Matukaitis, 38 Barclay St., 
tel. 6-0411. 
CJBME r JMJ .1. =C—B3BE ", I— " I ■

Birutės Draugijos
Susirinkimas ir Piknikas

Birutės Draugija laikys savo 
susirinkimą gegužės (May) 16- 
tą dieną, 7:30 vai. vak., Lietuvių 
Ukėsių Kl. svetainėj, 12 Vernon 
gatvės. Taipgi turės pikniką ge- 
geužės (May) 18 d., Babrausko 
pavilijone. Bus skanių valgių ir 
gėrimų, bus pasilinksminimų. 
Visi atsilankykite kuo skaitlin
giausiai, būsite pilnai užganė
dinti.

Rengimo Komisija, K. L.

Šventė Worcester, Mass.
šv. šeimynos Draugijos, 25 m. 

sidabrinio jubiliejaus proga įvy
ko geg. 4 d. Aušros Vartų para
pijos salėje, 4 vai. p. p.
Pirm. Julė Aikšnorienė pakvie

tė Kun. Joną C. Jutkevičių at
kalbėti maldą už mirusius na
rius. Po pirmininkės pasveikini
mo publikos, programos tvarka 
pavesta Antaninai M. Wackell 
(Vaškeveličienei).
Susilaukti jubiliejaus metu yra 

džiaugsminga ir malonu draugi
jos nariams. Per praėjusius 25 
metus draugija, kaip žmogus, 
svajoja apie ateitį, ar stiprės, ar 
turės galimybę pražengti tuos 
'25 ilgus metus. Bet, žingsnis po 
žingsnio, apgalėjo keblumus, 
klaidas, rūpesčius ir nemalones. 
Mūsų draugija sulaukus 25 me
tus, tikrai galėtų didžiuotis, kad 
laike savo gyvenimo, daugelį ge
rų darbų nuveikė, netik nariams, 
bet ir bažnyčiai - tautai - ir Lab- 
darybiai!

Kiekvienos žemės ir tautos 
brangiausia nuosavybė yra isto
rija. Be pradžios nebūtų istori
jos. Taip pat su draugijomis, 
kadangi buvo pradžia, buvo pir- 
mažingsniai įsteigti draugiją,da
bar toji pradžia ir pirmažings- 
niai padaro istoriją. Vienas iš 
Šv. šeimynos organizatorių ir 
pirmiausias pirmininkas, (dabar
tinis finansų raštininkas) Juo
zas Glavickas nupiešė draugijos 
pradžią ir pirmuosius veikėjus.

Buvo malonus įvykis, kad se
kančios draugijos prisiuntė ats
tovus ir atstoves prisidėti prie 
draugijos iškilmes. Senosios 
draugijos buvo pirmiausia pak- 
kviestos ant estrados, šv. Kazi
miero dr. (63 metų senumo) ats
tovavo pirm. Aleksandra Žilins
kas; šv. Jurgio dr. (55 metų) 
atstovas buvo pirm. Antanas 
Dailyda; šv. Liudviko dr. (53 
m.) atstovas Jonas Pigaga; Ma
rijos Vardo dr. (42 m.) atstovė 
Petronėlė Bačinskienė; A.L.R.K. 
Moterų Sąjunga, 5 kp. (38 m.) 
atstovavo vice-pirm. Margareta 
Karas; šv. Petronėlės dr. (35 
m.) atstovė, pirm. Ona Stalulio- 
nienė.

Sekantis programoje, solistas, 
Jonas Polaski dainavo “Rašysiu 
Laiškelį” ir “Už Rožę Dar Dau
giau”. Gerb. prof. kun. Pius 
Dambrauskas, vietinis parapi
jos vikaras, savo kalboje papasa

Tautinės Sąjungos Worcesterio Skyrius
Gegužės 4 d. įvyko ALT Są

jungos Worcesterio Skyr. meti
nis narių susirinkimas. Jame 
buvo išrinkta nauja Valdyba ir 
aptarti šių metų veiklos reikalai. 
Tenka pastebėti, kad praėjusiais 
metais skyrius žymiai išaugo 
narių skaičiumi ir vidiniai susi
artino. Aktyvesnieji Skyriaus 
nariai dirba visuomeninį darbą 
vietos organizacijose, kaip 
Tremt. B-nės Valdyboje L.K.S. 
“Ramovės” Skyr. L. R. Draugi
joje, Akademimais sambūry 
“Šviesą”' ir L.A. Sąjūdyje.

Į naują ALT Sąjungos Wor
cesterio Skyriaus Valdybą iš
rinkti: Prof. Juozas Rauktys, 
Povilas Babickas, Vincenta Kie- 
lienė, Jonas Vizbaras, Juozas 
Matulevičius ir Stasys Astraus
kas.

Į Revizijos komisiją: Vytau
tas Orentas, Bronius Leonavi
čius, Vincas Minkeliūnas,.

Svarbiasnieji Skyriaus šių me
tų veiklos uždaviniai, kurie buvo 
susirinkime apsvarstyti yra šie:

1) Skyrius įstoja nariu į “Vil
ties” organizaciją, su $100. dol. 
šėru, kurios tikslas yra remti 
ir išplėsti tautinę spaudą ir lie
tuviškų knygų spausdinimą.

2) Perijodiškai materijaliniai 
remti V. Vokietijoje pasiliku
sius, negalinčių dėl sveikatos iš
emigruoti lietuvius kultūrinin
kus, asmenis nusipelniusius Lie
tuvos kultūrai ir šiuo metu ten 
žurnalistui, literatūros kritikui, 
dirbančius Lietuvos laisvinimo 
darbe, čia pat susirinkime buvo 
surinkta aukų žymiam Lietuvos 
Stepui Vykintui, gyvenančiam 
Vokietijoje Memmingeno lagery 
43 dol,, 10 dol. paskirta iš sky
riaus kasos. Aukas rinkti šiems 
reikalams įgaliotas M. Luneckas.

3) Organizuoti Vasario 16-to- 
sis Gimnazijos mokinu šelpimą 
įgaliotas Vytautas Orentas.

4) Vasaros eigoje yra užpla
nuoti du piknikai Babrausko 
ūkio pavilione; rudenio sezone 

kojo apie įspūdžius atvykęs į 
S. Valstijas. Po kalbos, sekan
čios draugijos turinčios senumu, 
nuo 20 iki 35 metų, pakviestos 
ant scenos. L.R.K. Susivienymo 
9*8 skyriaus atstovė buvo rašt. 
Marė Latlžonienė; Sandaros Dr- 
jos atstovas Antanas Krochalis 
Birutės dr. atstovas, finansų 
rašt. Jonas Vaitkūnas, Susivie
nymo dr. 57 skyr., pirm. Myko
las žemaitis; Aušros Vartų dr. 
atstovė, pirm. Monika Katinie- 
nč;Senelių Dr-ja atstovavo Mag
dalena Mitrikienė; A.L.R.K. Mo
terų Sąjunga, 69 kp. atstovė bu
vo iždininkė, Bronė Miller.

Liaudies šokių grupė susida
rančios iš 16 mergaičių, po va
dovybe Vinco J. Burdulio, Auš
ros Vartų parap. muzikos direk- 
torio, šoko linksmai ir gyvai 
“Malūną”, “Sustą” ir “Kubilą”.

šios dienos principalas kalbėto
jas ir rėmėjas Lietuvių veiki
mus buvo Antanas J. Milleris, 
gerai žinomas advokatas.

, Po kalbos, draugijos turint 5 
iki 20 metų gyvavimo pakviestos 
užeiti ant estrados. Lietuvių 
jauniausios draugijos prisiuntė 
šios atstovus: Liet. Moterų Kl., 
atstovė buvo pirm. Margareta 
Dodge; Liet. Vet. Postas pri
siuntė komandierių Juoz, Juges 
ir Kat.. Karo Vet. Kuraiso Pos
tas prisiuntė komandierių Stasy 
J. Wackell.

Antanina Wackell, programos 
vedėja, vardan šv. šeimynos d- 
jos sidabrinio jubiliejaus proga, 
nuoširdžiai dėkojo visiems, ku
rie prisidėjo prie draugijos ju
biliejaus švente, su linkėjimais, 
sveikinimais, maloniais žodžiais, 
dovanomis ir svečiams už atsi
lankymą, taipgi dainininko šo
kėjoms ir vedėjui.

Po tam, ponia M. Dodge, ko- 
mandierius J, Juges ir kornan- 
dierius Stasys Wackell su jau
noms šokėjoms uždarė programą 
su Suv. Valąt. hymuo “Star 
Spangled Banner” ir Lietuvos 
hymnu “Lietuva Tėvynė Mūsų”.

Draugijų atstovus priėmė ir 
pavaišino sekanti komisija: Ig
nas Pigaga, Juozas Augustina- 
vičius, Mykolas Nedzveckas, 
Marcelė Kuraišienė, Alena Ak- 
stinienė, Jieva Balsevičienė, So
fija Tamulevičienė ir Sofija Gal- 
čienė. A. M. W.

— reprezentacinis koncertas, 
kviečiant žymesnias mūsų meni
nes pajėgas.

Savo veikime ALT Sąjungos 
Worcesterio Skyrius sieks gerų 
santykių su visomis vietos orga
nizacijomis, jeigu jos iš savo 
pusės parodys gerą norą bend
radarbiauti.
Taip pat rems ir talkius “Ame

rikos Lietuvio” redakcijai visa
me spaudos darbe ’ir jo parengi
muose. J. Sūdavas

š. m. gegužės 4 d. A. L. T. Są
jungos Wore, Skyr. susirinkime, 
buvo žurn. p. St. Vykintas ir su
rinkta jam 43 dol.

Aukavo $10.: ALT Wore. sk.‘ 
Valdyba ir Mykolas Luneckas.

Aukavo $5.00: Bronius Mudė- 
nas.
Aukavo $2.00: V. Menkeliūnas, 

K. Budrys, J. Vizbaras ir Matu
levičius.

Aukavo $1.00: Ant. Vagelis, 
Rauktys J., K. Loronskis, Jul. 
Svikla, Vyt. Orentas, Pov. Ba
bickas, K. Jakimaitis, V. Kielie- 
nė, Em. Jankauskienė ir J. Pi
piras, Viso $43.00.

Žvejai Worcesteryj
Numatoma, kad vėliausiai iš 

bolševikų okupuotos Lietuvos 
pabėgę 3 žvejai: L. Kublickas, 
J. Grišmanauskas ir E, Paulaus
kas, š. m. gegužės mėn. 25 d. 
lankysis Worcesteryj ir padarys 
pranešimus apie dabartinę padė
tį Lietuvoj bei papastkos savo 
pergyvenimus. Švėjų priėmimą 
Worcesteryje organizuoja Lietu
vai Remti D-jos 1 skyr.

Tikslus lankymosi bei d. pra
nešimų laikas ir vieta bus pas
kelbta vėliau spaudoje.

sionaly - Biznierių 
Susirinkimas
š. m. balandžio mėn. 30 d. 9-tą 

v. v. Sheraton Hotel buvo susi
rinkę Worcesterio lietuviai pro
fesionalai - biznieriai. Susirinki
mą vedė skyr, pirmininkas Vy
tautas Skrinska. Be kitų dieno
tvarkėje numatytų reikalų buvo 
palieski lietuvių prekybininkų 
reikalai. Pirm, pastebėjo, kad 
lietuviai prekybininkai turėtų 
artimiau bendrauti, nežiūrint 
pažiūrų skirtumo, vieni kitus 
paremti, plačiau reklamuotis ir 
t.t.

Be pirm. V. Skrinsko organiza
ciniais reikalais dar kalbėjo Ba- 
činskas, čivinskas, Blažys, met
rikas, Matulevičius ir kiti. Po 
to, buvo išrinkta komisija, iš 
Bačinsko, Metriko ir Matulevi
čiaus, nustatyti š.m. veiklos pla
ną.

Bendrai, susirinkimas buvo 
labai pavykęs ir dalyvavusieji 
pageidavo, kad toki susirinkimai 
būtų dažniau.  Dalyvis

Worcester, Mass. — Civi- 
lės Apsaugos autoritetai 
pranešė, kad antradienį 
penkių minučių oro aliarmo 
bandymas buvo pasekmin
gas. Policijos leitenantas 
Fred. J. Maloney, civilės ap
saugos direktorius, sakė 
tuojaus po aliamo automo
biliai sustojo ir gatvės pa
siliko tuščios. Viršuj iš lėt- 
tuvo stebėtojas pranešė, 
kad matė tik du automibi- 
lius važuojančius.

’ — Praėjusįjį antradienį, 
tai yra šio mėn. 13 d. vakare 
įvyko Lietuvos Vyčių 26 kp. 
mėnesinis susirinkimas, ku
rio metu kun. Volungis pa
rodė puikią spalvotą filmą 
“Gražioji Amerika”.

Šitokiais susirinkimų paį
vairinimais visi nariai labai 
džiaugiasi. Pageidaujama, 
kad panašių dalykų būtų 
daugiau. Be to, šis susirinki
mas ir tuo žymus, kad jo 
metu prisirašė penki nauji 
nariai.

RYŠKINU
Photo Filmas ir Plokšteles 

ir iš jų pagal pageidavimus pa
darau įvairaus didumo nuotrau
kas. Taip pat daromos ir doku
mentų kopijos.

Kreiptis:
AMERIKOS LIETUVIS

14 Vernon St., Worcester, Mass, 
arba — Albinas Gražulis

lip Ward St., Worcester, Mass, 
vakarais tarp 4-9 val.

Darbas atliekamas pigiai, gerai 
ir sąžiningai.

IŠSINUOMOKITE 
Visai Naują Kilnojamą 

RAŠOMĄJĄ MAŠINĖLĘ 
$4.50 j mėnesį

$12.50 - 3 mėnesius 
280 MAIN STREET 

PALSON’S, INC.
Tel. 2-7517 

Worcester, Mass.
Dovanos - Kortelės

Rašomas Popietis 

Pardavimui Rakandai
Įvairus rakandai; pečiukas šil

dymui; valgomojo kambario se
tas. 43 Esther gatvės, 3-čias 
aukštas. Tel. 5-1413. Worcester.

Ant Pardavimo
4 kambarių namas, mies

to vanduo, šulenys ir elekt
ra, sodelis 13 vaisingų me
džių (į Summit) netoli nuo 
buso. Parsiduoda už $3,500. 
(be agento). Telef. 57020, 
šaukite nuo 4 iki 9 p. p.

Lietuviška Kirpykla
17 Ward Gatvės

Worcester, Mass.
Arti Lietuviško Piliečių Klubo

Kerpame už Prieinamą Kainą 
Jonas Jonaitis, Sav.
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